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1

Fókuszban a szabad 
vállalkozási zónába 
tartozó települések

A SZABAD VÁLLALKOZÁSI ZÓNÁBA TARTOZÓ TELEPÜLÉSEK FŐBB JELLEMZŐI   |  FÓKUSZBAN A SZABAD VÁLLALKOZÁSI ZÓNÁBA TARTOZÓ TELEPÜLÉSEK

         1 –      499
     500 –      999
  1 000 –   4 999
  5 000 –   9 999
10 000 – 49 999

Népesség, fő

1 A területi egységek megnevezését az ábrákhoz tartozó szövegben 
így rövidítjük: szabad vállalkozási zónába tartozó települések: zóna; 
szabad vállalkozási zónába nem tartozó települések Budapest és 
a megyei jogú városok nélkül: zónán kívül.

1.1. A szabad vállalkozási zónába tartozó települések  
népességnagyság-kategória szerint, 2021

A 27/2013. (II. 12.) számú kormány-
rendelet alapján szabad vállalko-
zási zónává nyilvánították azokat 
a településeket, amelyek a kedvezmé-
nyezett járások besorolásáról szóló 
290/2014 (XI. 26.) számú kormány-
rendelet szerint vagy komplex 
programmal fejlesztendő járásban 
találhatók, vagy egyéb, terület- és 
gazdaságfejlesztési, valamint foglal-
koztatáspolitikai szempontok alapján 
hátrányos helyzetűek. A szabad vál-
lalkozási zónában működő, valamint 
oda betelepülő vállalkozások az alap- 
és kiegészítő támogatásokon felül 
pályázat útján többlettámogatásokat 
igényelhetnek. A települések kijelölé-
se 2027. december 31-ig szól.1 
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a) 15–64 évesek.

A szabad vállalkozási zónába tartozó települések 
részesedése 2021-ben az ország…

…területéből

19,3%
…év végi népességéből

18,5%
…�lakásállományából

9,7%
…�foglalkoztatottainak  

számából

12,5%
…�személyijövedelemadó- 

befizetéséből

16,7%
…�kiskereskedelmi üzleteinek 

számából az év végén

Térség

Ország

Megnevezés

Szabad  
vállalkozási  

zónába tartozó  
települések

Szabad vállalkozási 
zónába nem tartozó 

települések  
Budapest és a megyei 

jogú városok nélkül

Magyarország 
Budapest  

nélkül
Magyarország

Népsűrűség, fő/km2 51 82 86 104

A 2012–2021. évek átlagában ezer lakosra jutó

élveszületés 10,4 9,1 9,4 9,3

halálozás 15,0 13,6 13,8 13,6

természetes szaporodás, fogyás (–) –4,6 –4,6 –4,4 –4,3

belföldi vándorlási különbözet –5,6 3,7 0,2 X

Eltartottsági ráta, %

gyermeknépesség 23,8 23,3 23,0 22,4

idős népesség 30,4 30,8 31,4 31,7

eltartott népesség 54,3 54,1 54,4 54,1

Öregedési index, % 127,7 132,5 137,0 141,1

Ezer lakosra jutó adófizető 503 518 522 516
Egy adófizetőre jutó, személyijövedelemadó- 

alapot képező jövedelem, ezer forint 2746 3640 3503 3742

A nyilvántartott álláskeresők aránya a munka-
vállalási korú állandó népességből,a) % 7,5 3,1 4,1 3,7
A valódi új vállalkozások ezer lakosra jutó 

száma, darab 7 10 10 11

A működő vállalkozások ezer lakosra  
jutó száma, darab 56 85 83 93

A működő társas vállalkozások aránya, % 30 37 37 42
Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel, mil-

lió forint 84 130 128 157
Az egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott 

érték, millió forint 6,1 8,7 8,4 9,7

2011–2021 között épült lakások a 2021. évi 
lakásállomány százalékában 0,7 4,0 3,3 3,5

Száz lakásra jutó lakos 223 234 223 214

Tízezer lakosra jutó kiskereskedelmi üzlet 107 108 118 123

Ezer lakosra jutó személygépkocsi 360 437 416 415

Ezer lakosra jutó helyhez kötött  
internet-előfizetés 262 312 322 349

39,3%

1.2. A szabad vállalkozási zónába tartozó települések főbb mutatói területi összehasonlításban, 2021
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Társadalmi és infrastrukturális 
jellemzők

A szabad vállalkozási zónába az or-
szág településeinek 38%-a tartozik. 
A helységek kilenctizede község, 
az 52 város közül Nógrád megye 
székhelye, Salgótarján megyei jogú 
város. A falvak 4,7%-a nagyközségi 
címet visel, illetve lakónépessége 
legalább 3 ezer főt tesz ki. A telepü-
lések 37%-a 500 fő alatti apró- és 
törpefalu. Utóbbiak főként Vas és 
Veszprém megyében, valamint a zó-
nának a délnyugati és az északkeleti 
országhatár menti részén találhatók.

1.4. Lakónépesség változása 2012. január 1-hez képest,* 
2021

1.5. Az aktív korúak (15–64 évesek) népességen 
belüli aránya, 2021

1.3. Népsűrűség, 2021

    0,7 –   35,2
  35,3 –   70,6
  70,7 – 126,7
126,8 – 253,3
253,4 – 572,5

2Fő/km

–58,8 – –19,0
–18,9 –   –7,8
  –7,7 –     0,0
    0,1 –   27,7
  27,8 – 114,3

Százalék

A zóna ritkán lakott, az egy négyzetkilométerre jutó  

lakosok száma (51 fő) az országosnak (104 fő) a felét 

sem érte el, és alacsonyabb volt a zónán kívüli átlagnál  

(81 fő) is. 87 településen négyzetkilométerenként  

10 főnél is kevesebben laktak, és csupán 84 helyen 

volt nagyobb a népsűrűség az országosnál.

A zónában a népesség majdnem kétharmada potenciáli-

san munkavállaló korú, akárcsak az ország többi részén. 

A népesség korösszetétele az országosnál kedvezőbb, 

a gyermekkorúak aránya nagyobb, az időskorúaké kisebb, 

de így is 27%-kal több 65 éves vagy annál idősebb él itt, 

mint ahány 15 évesnél fiatalabb.

A zónában nagyobb mértékű a népességfogyás, mint 

az ország többi részén. Tíz év alatt 7,9%-kal csökkent a la-

kossága, miközben országosan csak 2,4%-kal. A zónán kívül 

ebben az időszakban kismértékben (0,5%-kal) nőtt a lélek

szám. A zónának az északi és a keleti országhatár menti 

részén gyakoribbak a növekvő népességű települések.

Társadalmi és  
infrastrukturális  
jellemzők

51

1

Község

Város

Nagyközség

Megyei jogú város

 A települések jogállása, 2021

64,8

64,9

64,8

64,9

0 10 20 30 40 50 60 70

Szabad vállalkozási zónába
tartozó települések

Szabad vállalkozási zónába
nem tartozó települések Budapest

és a megyei jogú városok nélkül

Magyarország Budapest nélkül

Magyarország

%

*Balatonakarattyánál 2016. január 1-hez képest.

1029

121
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1.7. A pályakezdők aránya a nyilvántartott  
álláskeresőkből, 2021

1.8. A diplomások aránya a nyilvántartott 
álláskeresőkből, 2021

1.6. A nyilvántartott álláskeresők munkavállaló korú  
(15–64 éves) állandó népességen belüli aránya, 2021

  0,0 –     2,2
  2,3 –     7,2
  7,3 –   17,6
17,7 –   50,0
50,1 – 100,0

Százalék

Nincs nyilvántartott 
álláskereső

  0,0 –   5,3
  5,4 –   8,6
  8,7 – 12,6
12,7 – 18,5
18,6 – 39,0

Százalék

  0,0 –   3,2
  3,3 –   8,5
  8,6 – 15,0
15,1 – 27,3
27,4 – 55,6

Százalék

Nincs nyilvántartott 
álláskereső

A zónában nagyobb a munkanélküliség, mint a zónán 

kívül. 2021 végén a munkavállaló korúak 7,5%-a volt 

álláskereső, arányuk a zónán kívül (3,1%) és országosan 

(3,7%) ennek a felét sem érte el. Az álláskeresők aránya 

jellemzően Baranya, Somogy és az északi megyék telepü-

lésein a legmagasabb, ott több településen minden ötödik 

aktív korú nem dolgozott, 8 településen viszont nem volt 

álláskereső.

2021 végén az országosan nyilvántartott, főiskolai vagy 

egyetemi végzettségű állástalanok 13%-a, a népességhez 

viszonyítva jóval kisebb aránya lakott a zónában, ami 

összefügghet az itt élők átlagosnál alacsonyabb iskolázott-

ságával. A zónában az állástalanok csupán 2,2%-a volt dip-

lomás, a zónán kívül viszont 6,4, országosan pedig 6,8%-a.

A zónában valamivel nehezebben találnak munkát az iskola 

befejezését követően a fiatalok, mint az ország többi 

részén. 2021 végén az állástalanok 8,9%-a korábban nem 

dolgozott, a zónán kívül (6,0%) és országosan (7,0%) ennél 

kisebb volt az állástalan pályakezdők aránya. A zónában 15 

– közülük 6 Somogy megyei – településen a munkanélküli-

ek legalább egynegyede pályakezdő volt.

1.9. Ezer 15 éves és annál idősebb  
korúra jutó foglalkoztatott, 2021 
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1.12. Az egy adózóra jutó, személyijövedelemadó- 
alapot képező jövedelem, 2021

1.13. Az ezer lakosra jutó helyhez kötött  
internet-előfizetések száma, 2021

1.11. A 2011–2021 között épült lakások a 2021. évi  
lakásállomány százalékában

A zónában 2011 óta jóval visszafogottabb az otthonteremtési 

hajlandóság az ország többi részéhez képest, ugyanis 11 év 

alatt az új lakások országosan mindössze 3,6%-a, 5740 lakás 

épült itt. A mérsékelt építési kedv ellenére a laksűrűség nem 

mutatott jelentős különbséget: 2021 végén a zónában száz 

lakásra 223, az országosnál 9-cel több, a zónán kívüli térség-

nél viszont 11-gyel kevesebb lakos jutott.

A zónában – népességarányosan – a helyhez kötött internet- 

előfizetések országos átlagnál alacsonyabb száma részben 

összefügg a kisebb vállalkozói aktivitással és a mérsékeltebb 

vásárlóerővel. 2021 végén ezer lakosra 262 előfizetés jutott, 

87-tel, illetve 51-gyel kevesebb az országosnál és a zónán 

kívülinél. A szolgáltatás iránti igény jelentősen eltér az egyes 

településeken, 26-ban nincs is előfizető.

A zónában élők átlagosnál kedvezőtlenebb foglalkoztatottsága 

és jövedelmi helyzete tükröződik a személyijövedelemadó-

adatokban is. 2021-ben ezer lakosra 503 adófizető jutott, 15-tel 

kevesebb a zónán kívüli és 13-mal a hazai átlagnál. A személyi

jövedelemadó-alapot képező jövedelem nagysága csupán 

8 településen volt nagyobb az országosnál.
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1.10. Az összes értékesített gáz  
mennyiségéből a mezőgazdasági,  
az ipari és az egyéb fogyasztók 
részére szolgáltatottak aránya, 2021

Szabad vállalkozási zónába
tartozó települések

Szabad vállalkozási zónába
nem tartozó települések Budapest
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1.15. A működő vállalkozások ezer lakosra jutó száma, 
2021

1.16. A valódi új és a megszűnt vállalkozások 
egyenlege, 2021

1.14. A valódi új vállalkozások ezer lakosra jutó száma, 2021
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  12 –   82
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Nem volt működő 
vállalkozás

  0,0 –   4,4
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10,2 – 21,4
21,5 – 42,9
43,0 – 70,0

Darab

Nem volt valódi új 
vállalkozás

    2,2 –   42,5
  42,6 –   77,3
  77,4 – 164,7
164,8 – 350,0
350,1 – 633,3

Darab

Nem volt működő 
vállalkozás

A szabad vállalkozási zónában 12,8 ezer új vállalkozást 

alapítottak 2021 folyamán, a működő vállalkozások 12%-

át. Ez az arány 1 százalékponttal magasabb volt az orszá-

gos átlagnál. A vállalkozásalapítási kedv alacsony: ezer 

lakosonként 6,8 új vállalkozást alapítottak a térségben, 

míg a zónán kívül 10-et, országosan 11-et.  

140 településen nem hoztak létre új vállalkozást.

2021 folyamán a zónába tartozó településeken mintegy 1200-

zal több új vállalkozást hívtak életre, mint ahányat 2020-ban 

megszüntettek. Az új és a megszűnt vállalkozások egyenlege 

jellemzően a zóna belső településein volt pozitív, az országha-

tár közelében inkább negatív. A 2021-es valódi új vállalkozások 

száma a zónában 9,9%-kal, országosan pedig 12%-kal haladta 

meg az előző évben megszűntekét.

A működő vállalkozásokból 2021-ben a térség minden ezer 

lakosára átlagosan 56 jutott, amely jóval elmaradt a zónán 

kívüli 85 vállalkozástól, miközben az országos átlag ennél 

is több, 93 vállalkozás volt. Átlagosnál is alacsonyabb vállal-

kozási kedvvel elsősorban a zónának az országhatár menti 

települései rendelkeztek, 5 településen nem működött 

vállalkozás.

A szabad vállalkozási zónába tartozó 
1202 település gazdasági lehetőségei 
alapvetően az ott működő vállalko-
zásoktól függenek. 2021-ben a térség-
ben 104 ezer vállalkozás működött, 
országos viszonylatban a cégek 11%-a. 
A vállalkozások száma 2021 folyamán 
az országoshoz hasonlóan rekord- 
magasra emelkedett.

A vállalkozások  
világa*

*A vállalkozások 2021. évi teljesítményére vonatkozó adatok nem tartal-
mazzák a pénzügyi szolgáltatás, valamint a közigazgatás adatait.

A társas 
vállalkozások 

aránya 
a működő 

vállalkozásokon 
belül

Szabad vállalkozási zónába tartozó 
települések

Magyarország Budapest nélkül

Magyarország

Szabad vállalkozási zónába nem 
tartozó települések Budapest és 
a megyei jogú városok nélkül

30%

37%

42%

37%

2021-ben…
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1.19. A legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozások 
aránya, 2021

1.20. Az 1–9 fős mikrovállalkozások aránya 
a működő vállalkozásokból, 2021

1.18. A működés kezdete utáni három évet túlélő  
vállalkozások aránya, 2021
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Százalék
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  0 –     8
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Százalék

Nem volt működő 
vállalkozás

Szabad vállalkozási zónába
tartozó települések

Szabad vállalkozási zónába
nem tartozó települések Budapest

és a megyei jogú városok nélkül

Magyarország Budapest nélkül

Magyarország

0,0 0,1 0,2 0,3 0,5 0,7%0,4 0,6

A zóna 2018-ban elindult új vállalkozásainak 

61%-a működött még 2021 végén is. A cégek túlélési 

aránya a térségben elmaradt a zónán kívüli cégek 65 

és az országos átlag 64%-os értékétől. A zóna telepü-

lései közül 290-ben egyetlen vállalkozás sem érte meg 

az alapítása utáni harmadik évet, míg 219 településen 

a cégek mindegyike túlélő volt.

A szabad vállalkozási zóna 260 településén csupán 1–9 fős 

mikrovállalkozások működtek, többségében ezer fősnél 

kisebb községekben. A térség vállalkozásainak 92%-a 

(a zónán kívüli települések átlagával megegyezően) 1–9 főt 

foglalkoztató mikrovállalkozás volt. Országos előfordulá-

suk ettől 1 százalékponttal elmaradt.

A térség településeinek 19%-ában működött legalább egy, 

49 főnél többet foglalkoztató vállalkozás. Összesen 487 

cég tartozott ebbe a méretkategóriába, a zóna működő 

vállalkozásainak 0,5, az ország közepes és nagyvállalatainak 

pedig 8,7%-a. Előfordulásuk az országos átlagnál ritkább 

volt. Közülük – a településeket összevetve – a legtöbb Má-

tészalkán, Salgótarjánban és Sárospatakon tevékenykedett.
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1.17. A működő vállalkozások megosz-
lása létszám-kategóriánként, 2021
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1.24. A gyorsan növekvő működő 
vállalkozások* aránya, 2021
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1.22. A működő társas vállalkozások megoszlása  
gazdálkodási formánként, 2021

1.23. A működő egyéni vállalkozók megoszlása 
a foglalkozás jellege szerint, 2021

1.21. A  működő társas vállalkozások aránya, 2021

Szabad vállalkozási zónába
tartozó települések

Szabad vállalkozási zónába
nem tartozó települések Budapest

és a megyei jogú városok nélkül

Magyarország Budapest nélkül

Magyarország
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Korlátolt felelősségű társaság

Részvénytársaság Egyéb

Betéti társaság

A zónában a társas vállalkozások a működő vállalko-

zások 30%-át tették ki 2021-ben, 7 százalékponttal 

kisebb részét, mint a zónán kívül, 12 százalékponttal 

elmaradva az országos aránytól. A zóna 49 tele

pülésén nem volt társas vállalkozás, 6 településen 

pedig csak társas vállalkozás működött. 

A szabad vállalkozási zóna vállalkozásainak 69%-a egyéni 

vállalkozóként folytatta tevékenységét. A térség települé-

sein összességében a fő foglalkozásúak az egyéni vállal-

kozók kisebb arányát képviselték, mint a zónán kívül és 

országosan, miközben a mellékfoglalkozásúak és a nyugdíj 

mellett tevékenykedők a zónán kívüli és az országos átlag-

nál kissé magasabb arányban voltak jelen. 

2021-ben a legtöbb működő vállalkozás korlátolt fele-

lősségű társaság formájában tevékenykedett. Arányuk 

a zónában, a zónán kívül és országosan is 74% körül alakult. 

A második legkedveltebb gazdálkodási forma a betéti 

társaság, amelyek esetében már voltak kisebb területi 

különbségek. A részvénytársaságok zónán belüli aránya 

alacsonynak számít.

* Az a 10 vagy annál több főt alkalmazó működő vállalkozás, amely 
a vonatkozási évet megelőző három évben 10%-nál magasabb éves 
átlagos növekedést ért el az alkalmazottak számában.
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1.27. A külföldi tőke aránya a jegyzett tőkéből, 2020

1.28. Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel, 2021*

1.26. A működő vállalkozások megoszlása fő tevé-
kenység szerint, gazdálkodási formánként, 2021
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Százalék

A szabad vállalkozási zónában nagyobb arányban vé-

geztek termelőtevékenységet a vállalkozások, és kisebb 

arányban nyújtottak szolgáltatást, mint a zónán kívül 

és országosan. A térségben az önálló vállalkozók között 

gyakoribbak a mezőgazdasági fő tevékenységűek, 

a társas vállalkozások között pedig mindhárom termelő 

(mezőgazdasági, ipari, építőipari) fő tevékenységű,  

mint a zónán kívül és országosan.

2021-ben a zónában az egy vállalkozásra jutó éves nettó 

árbevétel (84 millió forint) 36%-kal elmaradt a zónán kívü-

litől (130 millió forint), és 47%-kal az országostól (157 millió 

forint). A mutató településenként nagymértékben külön-

bözött, az országhatárhoz közeli helységekben jellemzően 

az átlagosnál alacsonyabb volt.

A térség minden negyedik településén működött kül-

földitőke-befektetéssel vállalkozás 2020-ban, közülük 57 

településen a vállalkozások jegyzett tőkéjének több mint 

a fele külföldről származott. A zónában a külföldi tulajdon 

összességében a jegyzett tőke 26%-át tette ki, a zónán 

kívüli és az országos arányhoz (49, illetve 48%) képest jóval 

alacsonyabb a külföldi tőkével való ellátottság.

1.25. Az egy vállalkozásra jutó nettó 
árbevétel, 2021*

* Előzetes adat.
* Előzetes adat.
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1.30. Az egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott érték, 2021*

1.31. Az egy vállalkozásra jutó bruttó beruházási érték, 2021*

1.29. Az egy vállalkozásra jutó foglalkoztatottak 
száma, 2021*
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A szabad vállalkozási zóna településeinek 22%-ában 

átlagosan mindössze 1 főt foglalkoztattak a vállalkozá-

sok. 15 településen volt a kisvállalkozásoknak megfe-

lelő, 10–49 fő közötti az egy vállalkozásra jutó átlagos 

foglalkoztatotti létszám, 2 településen pedig középvál-

lalkozási (50–249 fő) átlag mutatkozott.

2021-ben a szabad vállalkozási zóna vállalkozásainak átlagos 

éves beruházási értéke (5,1 millió forint) nem érte el a zónán 

kívüli és az országos átlagot (9,3, illetve 9,8 millió forint). Ebben 

az eltérő vállalkozásdemográfiai szerkezet is szerepet játszik. 

A településenkénti mutatóértékek ugyanakkor egy-egy jelen-

tős beruházás következtében nagymértékben különböztek, 

vagy éppen a fejlesztések kifutásával összefüggésben. Átlag 

feletti mutatóval mindössze 231 település rendelkezett.

A zónabeli vállalkozások hozzáadottérték-termelő képessége 

alacsonynak számít. A térségben az egy foglalkoztatottra jutó 

éves hozzáadott érték (6,1 millió forint) 30%-kal elmaradt 

a zónán kívüli átlagtól (8,7 millió forint), és 37%-kal alulmúlta 

az országosat (9,7 millió forint) is. A mutató településenként 

nagymértékben eltért, jellemzően az országhatárhoz közeli 

helységekben az átlagosnál alacsonyabb volt. 

1.32. Az egy foglalkoztatottra jutó  
hozzáadott érték, 2021*
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* Előzetes adat.
* Előzetes adat.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.



16  |  TÉR-KÉP, 2021 KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2022

1 A SZABAD VÁLLALKOZÁSI ZÓNÁBA TARTOZÓ TELEPÜLÉSEK FŐBB JELLEMZŐI   |  SZOLGÁLTATÁSOK

Szolgáltatások

Győr-Moson-Sopron, Komárom- 
Esztergom és Pest kivételével min-
den megyében van zónába tartozó 
település, ami a hazai járások 47%-át 
részben vagy egészben érinti. A hely-
ségek közül 68 járásközpont, ugyan-
akkor 96 településen van lehetőség 
államigazgatási ügyek intézésére 
kormányablakon keresztül.

1.34. Üzemanyagtöltő állomás megléte, 2021

1.35. Bankfiók megléte, 2021

1.33. A legközelebbi gyorsforgalmi csomópont 
elérési ideje a leggyorsabb közúton, 2019
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A zónába tartozó településekről 2019-ben átlagosan  

41 perc alatt lehetett hazai gyorsforgalmi útra csatlakozni. 

Az M5-ös, az M6-os, az M3-as, illetve az utóbbiból leága-

zó autópályák környezetében fekvő településekről akár 

negyedórán belül el lehetett érni felhajtóágat, viszont 

a helységek 15%-ából – többségük a horvát és a szlovák 

határ menti település – a legközelebbi gyorsforgalmi  

csomópontig legalább egy óra menetidőre volt szükség.

2021-ben minden ötödik településen létezett bankfiók 

a zónában, míg azon kívül és országosan egyaránt a hely-

ségek 22%-ában. A pénzintézetek előfordulása a települé-

sek méretével és gazdasági potenciáljával szoros kapcso-

latban van, az alföldi nagyobb településeken gyakoribbak, 

mint a zóna északi, északkeleti és délnyugati megyéiben 

található apró- és törpefalvakban.

A zónában az országosnál kisebb a motorizáció, így az átla-

gosnál ritkább a benzinkutak előfordulása. 2021-ben a te-

lepülések 21%-ában működött üzemanyagtöltő állomás, 

miközben a zónán kívül 24, országosan pedig a helységek 

23%-ában lehetett tankolni. A városokban, a nagyobb 

lélekszámú és a fő közlekedési utak mentén elhelyezkedő 

községekben jellemzően van benzinkút, az északi és a dél-

nyugati országhatár menti apró- és törpefalvakban viszont 

csak elvétve található.

Szolgáltatások

8,0%

22,8%

5,7%

…kormányablakkal

rendelkező települések aránya a zónában.

…közös önkormányzati 
hivatal központjával

…járási hivatallal

Van
Nincs

Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információs Rendszer (TeIR).

Van
Nincs

2021-ben…
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1.37. A  vendéglátóhelyek tízezer lakosra jutó száma, 
2021

1.38. A nagykereskedelmi raktárak tízezer 
lakosra jutó száma, 2021

1.36. A kiskereskedelmi üzletek tízezer lakosra 
jutó száma, 2021

0,1 –   1,1
1,2 –   2,6
2,7 –   4,8
4,9 –   7,0
7,1 – 34,5

Darab

Nincs nagykeres-
kedelmi raktár

  10 –   54
  55 –   84
  85 – 118
119 – 172
173 – 457

Darab

Nincs kiskeres-
kedelmi üzlet

  0,4 –   3,7
  3,8 –   7,9
  8,0 – 16,7
16,8 – 30,3
30,4 – 58,4

Darab

Nincs vendéglátó-
hely

A hazai kiskereskedelmi üzletek 17%-a működött a zóná-

ban, kevesebb az országos aránynál. Tízezer lakosra átla-

gosan 107 bolt jutott, majdnem ugyanannyi, mint a zónán 

kívül, de 16-tal kevesebb, mint országosan. A települések 

8,6%-ában nem volt üzlet, legtöbbjük Baranya és Borsod- 

Abaúj-Zemplén megyei apró- és törpefalu. A városokban 

és az alföldi nagyobb községekben az átlagosnál jobb 

az ellátottság.

2021-ben az ország nagykereskedelmi raktárainak mindös�-

sze 9,4%-a helyezkedett el a zónában. A logisztikai költségek 

csökkentése érdekében ezeket a nagy alapterületű csarnokokat 

többnyire nagyvárosok és közlekedési csomópontok mellé tele-

pítik, alapvetően ez az oka, hogy a zónába tartozó települések 

72%-ában nem létezett ilyen létesítmény. Népességarányosan 

a helységek 9,2%-ában volt több raktár az országos átlagnál.

Az ország vendéglátóhelyeinek 15%-a található a zónában. 

A települések 21%-ában nem működött vendéglátóhely, 

közülük 86-ban kiskereskedelmi üzlet sem. Tízezer lakosra 

átlagosan 4 vendéglátóegység jutott, 1-gyel kevesebb, 

mint a zónán kívül vagy országosan. Népességarányosan 

a legtöbb vendéglátóhely a turisztikailag frekventált tele-

püléseken üzemelt.

1.39. A közösségi szolgáltatások  
előfordulása, 2021 
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       1 –      567
   568 –   2 113
2 114 –   5 294
5 295 –   9 756
9 757 – 89 128

Ezer forint

Nem volt kifizetett 
támogatás

Fejlesztési aktivitás
A Magyarország számára 2014 és 
2020 között rendelkezésre álló uni-
ós források felhasználását szolgáló 
Széchenyi 2020 program Gazdaság-
fejlesztési és Innovációs, Környezeti 
és Energiahatékonysági, Terület- és 
Településfejlesztési, valamint Verseny-
képes Közép-Magyarország operatív 
programjai révén 2015 és 2021 között 
összesen 1086 milliárd forint támoga-
tást kaptak a zónába tartozó települé-
sek. Ez az összeg az ilyen irányú hazai 
kifizetések 23%-át jelentette.

Fejlesztési aktivitás

 A Széchenyi 2020 program keretében 2015–2021 
között kifizetett támogatások egy lakosra jutó összege

1.40. A Széchenyi 2020 program keretében 2015–2021 között kifizetett 
támogatások egy lakosra jutó összege

A többlettámogatások révén a zónában a támogatások egy lakosra jutó összege 

(565 ezer forint) kétharmaddal múlta felül a zónán kívülit, és 17%-kal nagyobb 

volt az országosnál, ami összességében csökkentheti a gazdasági fejlettségben 

mutatkozó lemaradást. A felzárkózás lehetősége azonban a települések 18%-ánál 

– amelyek nem jutottak fejlesztési forrásokhoz – meglehetősen bizonytalan.

       1 –      567
   568 –   2 113
2 114 –   5 294
5 295 –   9 756
9 757 – 89 128

Ezer forint

Nem volt kifizetett 
támogatás

Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információs 
Rendszer (TeIR).
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1.41. A zóna eltérése a Budapest és a megyei jogú városok nélküli zónán 
kívüli térség átlagától, %

1.42. A zóna eltérése a az országos átlagtól, %

66,8
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–18,4

–19,4

–24,6
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–33,0

–35,1
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–37,7

–39,3
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Egy lakosra jutó ki�zetett Széchenyi 2020 támogatás
(KEHOP, TOP, VEKOP, GINOP) 2015 és 2021 között

Száz lakásra jutó lakos

Tízezer lakosra jutó kiskereskedelmi üzletek száma

Ezer lakosra jutó, helyhez kötött
internet-elő�zetések száma

Ezer lakosra jutó személygépkocsik száma

Tízezer lakosra jutó vendéglátóhelyek száma

A működő társas vállalkozások aránya

Egy adózóra jutó, személyijövedelem-adó  alapot
képező jövedelem, ezer forint

Az egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott érték

Tízezer lakosra jutó nagykereskedelmi raktárak száma

A valódi új vállalkozások ezer lakosra jutó száma

A működő vállalkozások ezer lakosra jutó száma

Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel

Népsűrűség

Ezer 15 éves és annál idősebb korúra jutó foglalkoztatott

%

17,0

8,9
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–28,0

–35,4

–36,5
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A működő vállalkozások ezer lakosra jutó száma

Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel

Ezer 15 éves és idősebb korúra jutó
foglalkoztatott

Tízezer lakosra jutó nagykereskedelmi 
raktárak száma

Népsűrűség

%

Összefoglaló a zóna relatív helyzetéről 
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A BELFÖLDI VÁNDORLÁS ALAKULÁSA  |  A VÁNDORLÓK ÁRAMLÁSA 

A vándorlók áramlása

2.1. Régiók közötti belföldi vándorlás, 2021

Honnan, ezer fő Hová, ezer fő
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A BELFÖLDI VÁNDORLÁS ALAKULÁSA  |  A VÁNDORLÓK ÁRAMLÁSA 

2.2. Településtípusok közötti belföldi vándorlás, 2021

Honnan, ezer fő Hová, ezer fő
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A belföldi vándorlás 
jellemzői

A korábbi évek belföldi vándorlásait 

főként a munkavállalási lehetőségek, 

valamint a főváros és az agglomerá-

ciója közötti költözések alakították. 

Emellett már néhány éve jellemző 

a szuburbanizációs folyamat is, amit 

a pandémia megjelenése tovább 

erősített, gyakoribbá vált a Budapest-

ről és a városokból történő elván-

dorlás, ezzel egyidőben emelkedett 

a községekbe települők száma.  

2.4. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, 2020

2.5. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, 2021

2.3. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, 2017–2019 átlaga

        – –8,6
–8,5 –   0,0
  0,1 –   3,9
  4,0 – 13,8
13,9 –

Ezrelék

        – –8,6
–8,5 –   0,0
  0,1 –   3,9
  4,0 – 13,8
13,9 –

Ezrelék

        – –8,6
–8,5 –   0,0
  0,1 –   3,9
  4,0 – 13,8
13,9 –

Ezrelék

2017 és 2019 között a belföldi vándormozgalom irányát két 

fő folyamat határozta meg: ismét egyre többen költöztek 

el Budapestről, főleg a környező településekre, vállalva 

esetenként a napi ingázást, illetve tovább folytatódott 

a gazdaságilag elmaradottabb területekről az ország 

fejlettebb régióiba történő vándorlás.

2021-ben továbbra is az intenzív szuburbanizációs 

folyamatok hatása érvényesült, de részben folyta-

tódtak a pandémiás időszakot jellemző jelenségek 

is. Az északkeleti járásokból elvándorlók jelentős 

hányada Győr térségébe és környékére ment. 

2020-ban a Covid19-járvány okozta változásokkal felérté-

kelődött a vidéki élet, ezzel párhuzamosan nőtt a fővárosból 

történő kiköltözések száma is. A vándorlások pozitív egyenle-

gét a tópartok, üdülőhelyek esetében főleg az ideiglenesen 

bevándorlók száma növelte, azonban a legnagyobb népes-

ségveszteséget elszenvedő járások esetében a lakóhelyüket 

véglegesen elhagyók aránya volt jelentős.

 A városok és a községek vándorlási különbözete 
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2.9. Az állandó vándorlási különbözet 
alakulása településtípus szerint

–20 –10 0 10 20

2010

2011
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2013
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2017

2018
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ezer fő

KözségekVárosokBudapest

2.7. Ezer lakosra jutó állandó vándorlási egyenleg, 2020

2.8. Ezer lakosra jutó állandó vándorlási egyenleg, 2021

2.6. Ezer lakosra jutó állandó vándorlási egyenleg, 2017–2019 átlaga

        – –6,4
–6,3 –   0,0
  0,1 –   2,9
  3,0 –   8,8
  8,9 –

Ezrelék

        – –6,4
–6,3 –   0,0
  0,1 –   2,9
  3,0 –   8,8
  8,9 –

Ezrelék

        – –6,4
–6,3 –   0,0
  0,1 –   2,9
  3,0 –   8,8
  8,9 –

Ezrelék

A lakóhely-változtatás lehet állandó vagy ideiglenes, és ezek 

vándorlási mintázata egymástól eltérhet. Budapest állan-

dó vándorlási egyenlege 2016-ban negatívba fordult, ami 

folytatódott 2017–2019-ben is a szuburbanizációs folyamat 

erősödésével. A keleti országrészből sokan elvándoroltak, 

elsősorban onnan távolabbra, az ország középső és nyugati 

térségeibe.

A már enyhébb járványügyi korlátozásokkal összefüg-

gésben 2021-ben az állandó jelleggel vándorlók száma 

az egy évvel korábbihoz képest több mint 40 ezer fővel 

emelkedett. Budapesten az állandólakóhely-változtatások 

2004 óta először ismét több mint 10 ezer fős veszteséget 

okoztak, és a keleti országrész több járásából is jelentős 

elvándorlás történt. 2021-ben is főleg Pest megye járásai 

voltak a legnépszerűbb vándorlási célpontok. 

Bár 2020-ban – feltehetően a Covid19-járvány miatti korláto-

zások hatására – az állandó jelleggel vándorlók száma orszá-

gosan jelentősen csökkent, a fővárost elhagyók száma nőtt, 

és a többi város állandó vándorlása is veszteséget mutatott. 

Egyes északkeleti, délkeleti járások népességmegtartó ereje 

tovább gyengült. 
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2.12. Ezer lakosra jutó ideiglenes vándorlási egyenleg, 2020

2.13. Ezer lakosra jutó ideiglenes vándorlási 
egyenleg, 2021

2.11. Ezer lakosra jutó ideiglenes vándorlási egyenleg, 
2017–2019 átlaga

        – –3,2
–3,1 –   0,0
  0,1 –   1,6
  1,7 –   5,1
  5,2 –

Ezrelék

        – –3,2
–3,1 –   0,0
  0,1 –   1,6
  1,7 –   5,1
  5,2 –

Ezrelék

        – –3,2
–3,1 –   0,0
  0,1 –   1,6
  1,7 –   5,1
  5,2 –

Ezrelék

2019-ig a fővárosba ideiglenesen odavándorlók száma 

meghaladta az elvándorlókét, némely kerület viszont 

kivétel volt ez alól. A pandémiával még nem érintett 

2017–2019-ben a többi város ideiglenes vándorlási egyen-

lege is negatív volt, a községeké viszont összességében 

néhány száz fős többletet mutatott. 

2021-ben Budapest ideiglenes vándorlási vesztesége 

mérséklődött, a községek egyenlege pozitív maradt.   

A pandémia miatti korlátozások idején különösen közked-

veltté vált településekről láthatóan megindult egy vissza-

költözési hullám, így pl. több Balaton-parti járás vándorlási 

egyenlege negatívvá vált, vagy a töredékére esett vissza.

A pandémiával összefüggésben nőtt a vidéki településekre 

költözők száma, például a home office, digitális oktatás miatt.  

Nagyobb tavaink térségei voltak a legnépszerűbbek. A koráb-

bi évektől eltérően Budapesten az állandó mellett az ideigle-

nes vándorlások is népességcsökkenést okoztak. A fővárosiak 

célpontjaként Pest megye mellé felzárkózott a Balaton és 

a Velencei-tó környéke is.

2.10. Az ideiglenes vándorlási  
különbözet alakulása település­
típus szerint 
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2.17. Ezer lakosra jutó vándorlási 
egyenleg nemenként,  
2017–2021 átlaga
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Fér� Nő

2.15. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg  
a 25–64 évesek körében, 2017–2021 átlaga

2.16. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg a 65 éves és 
annál idősebbek körében, 2017–2021 átlaga

2.14. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg  
a 15–24 évesek körében,  2017–2021 átlaga

–13,1 – –7,0
  –6,9 –   0,0
    0,1 –   1,9
    2,0 –   5,7
    5,8 – 17,1

Ezrelék

–31,2 – –11,9
–11,8 –     0,0
    0,1 –     8,1
    8,2 –   26,0
  26,1 –   49,8

Ezrelék

–16,6 – –7,5
  –7,4 –   0,0
    0,1 –   5,7
    5,8 – 13,0
  13,1 – 39,4

Ezrelék

A lakóhely-változtatások motivációi az életút egyes szaka-

szaiban eltérőek. A migráció intenzitása fiatal felnőttkor-

ban csúcsosodik, aminek meghatározó elemei lehetnek 

a továbbtanulási, párválasztási események is, de már 

az ilyen életkorúak esetében is megmutatkozik az ország 

hátrányosabb térségeiből történő elvándorlás. A főváros 

számos kerülete magas pozitív egyenleggel rendelkezik.

A 65 éves és annál idősebbek belföldi vándorlása kevésbé 

fókuszált, mint a fiatalabbaké. Esetükben a lakóhely-változ-

tatásokat inkább a megváltozott lakásigények, a nyugdíjba 

vonulással kapcsolatos változások indítják el. Hatással lehet 

rájuk az időskori intézményi ellátás, illetve a szülők gyerme-

keik közelébe történő költözése. Ennél a korcsoportnál a leg-

kevésbé látványos a nyugat–keleti irányú megosztottság, 

kevésbé jelentkezik az északkeleti országrész elhagyása.

A 25–64 évesek lakóhely-változtatásainál már meghatáro-

zó a munkaerőpiaci egyenlőtlenség miatti, gazdaságilag 

fejlettebb térségekbe irányuló lakóhely-változtatás. Ezeket 

a mozgásokat azonban ebben az életszakaszban már vis�-

szafoghatja a megvásárolt saját otthon, a karrier stabilitása, 

a gyermekek iskoláztatása. A vándorlók elsődleges célpont-

ja a fővárosi agglomeráció volt 2017–2021-ben.

A férfiak és a nők migrációs intenzitása 

valamelyest eltér egymástól, ami főleg 

a fiatalabb életkorokban mutatkozik 

meg, de jelentős eltérés nem rajzolódik 

ki. A nők magasabb vándorlási  

gyakorisága inkább a fiatalabb életkor-

ban jellemző, és összefügghet a tanul-

mányok folytatásával, illetve a pár- 

kapcsolatok alakulásával.
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2.3. 
Munkaerőpiac 

2020-ban a Covid19-járvány kö-

vetkeztében végbement gazdasági 

változások megtörték az utóbbi évek 

kedvező munkaerőpiaci tendenci-

áit: a foglalkoztatottság csökkent, 

a munkanélküliség nőtt az elő-

ző évihez viszonyítva. A járvány 

kényszerű hatására előtérbe kerül-

tek a korábban kevésbé elterjedt 

atipikus foglalkoztatási formák.

Foglalkoztatási  
ráta*

Munkanélküliségi  
ráta*

Havi bruttó  
átlagkereset**

71,9%

4,2%

403 616 
Ft/fő/hó

2.18. Ezer lakosra jutó vándorlási különbözet Magyarország funkcionális 
várostérségeiben, 2017–2021

–63,9 – –18,7
–18,6 –     0,0
    0,1 –   13,3
  13,4 –   34,5
  34,6 –   76,2

Ezrelék

Nem tartozik 
településegyütteshez

Funkcionális 
várostérséghatár

A 19 központi városban Győr és Szombathely kivételével az elvándorlás jellemző. 

A vonzáskörzetek esetében az ország keleti és déli vidékein az elvándorlás, a középső 

és a nyugati térségekben a bevándorlás dominál. Az ezer lakosra jutó legmagasabb 

arányú bevándorlás Zselickislakon (Kaposvár vonzáskörzete), a legnagyobb arányú 

elvándorlás pedig Orbányosfán (Zalaegerszeg vonzáskörzete) volt. 

Azt a településegyüttest tekintjük 

funkcionális várostérségnek, ahol 

a központi város szoros kapcsolatban 

áll a körülötte elhelyezkedő kisebb 

településekkel, amelyekben a dolgo-

zók legalább 15%-a a központi város-

ban végzi a munkáját. A szuburba-

nizációs folyamatok következtében 

a városközpontokban a kivándorlás, 

a vonzáskörzetekben pedig jel-

lemzően a bevándorlás dominál.

Központi 
települések 
ezer lakosra 

jutó vándorlási 
egyenlege

Vonzáskörzetek 
ezer lakosra 

jutó vándorlási 
egyenlege

–4,2% 5,2%
 Funkcionális várostérségek ezer lakosra jutó 
vándorlási egyenlege, 2017–2021 

–63,9 – –18,7
–18,6 –     0,0
    0,1 –   13,3
  13,4 –   34,5
  34,6 –   76,2

Ezrelék

Nem tartozik 
településegyütteshez

Funkcionális 
várostérséghatár

 
A funkcionális 
várostérségek 
vándormozgalma
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2.19. A városközpontból érkező bevándorlók aránya Magyarország  
funkcionális várostérségeiben, 2017–2021

Központ
  1,8 – 20,7
20,8 – 33,5
33,6 – 47,5
47,6 – 72,9

Százalék

Nem tartozik 
településegyütteshez

Funkcionális 
várostérséghatár

A városközponthoz közeli településeken magasabb a városból érkező bevándorlók 

aránya, mint a távolabbi településeken, amit főként a szuburbanizációs folyamatok 

eredményeznek. 143 település esetében a bevándorlók több mint fele a városköz-

pontból érkezik, esetükben tehát a központ–vonzáskörzet viszony maximálisan uralja 

a belső vándorlási folyamatokat. A központ és a vonzáskörzet kapcsolata tehát mind 

a 19 funkcionális várostérség esetében igen szoros.

2.20. A funkcionális városközpontok 
központi településeiből a vonzás­
körzetbe vándorlók aránya az összes 
elvándorló számán belül, 2017–2021
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2.22. A  Budapestről bevándorlók számának változása 
2020-ban járásonként (2017–2019 átlagához képest)

2.21. A Budapestről elvándorlók számának 
változása 2020-ban kerületenként  
(2017–2019 átlagához képest)

–2,9 –   0,0
  0,1 –   4,0
  4,1 –   9,7
  9,8 – 19,0
19,1 – 26,1

Százalék

–31,2 –     0,0
    0,1 –     9,9
  10,0 –   30,0
  30,1 –   67,9
  68,0 – 157,7

Százalék

2020 során a főváros kerületei közül 6 kerületben 

csökkent, 17 kerületben nőtt az elvándorlók száma. 

A legnagyobb mértékű növekedés a budai kerületekben 

(a legnagyobb a XII. kerületben: 26%) és a belvárosban 

(23%) történt, a legjelentősebb csökkenés pedig a VII. 

kerületben (2,9%). A budai kerületek magas elvándorlási 

aránya szuburbanizációs folyamatokkal magyarázható.   

A Covid19-járvány első évében a fővárosból elvándorlók  

legnépszerűbb célpontjai a Balaton menti térségek voltak. 

100%-ot meghaladó emelkedés csak ezekben a járásokban 

volt, a Tapolcai járásban például 158%-kal emelkedett a Buda-

pestről érkezők aránya 2017–2019 átlagához képest. Népszerű 

úti célnak számított a Rétsági járás is, amiben a térség termé-

szeti adottságai is szerepet játszhattak. 

 A Budapestről elvándorlók számának alakulása

A fővárosból elvándorlók száma 

az utóbbi években többnyire nö-

vekvő tendenciát követett. 2019 

és 2020 folyamán mérséklődés 

volt tapasztalható, 2021-ben azon-

ban ismét jelentősen növekedett 

a számuk, elérve a 44 ezer főt. Ez 

az eddig mért legmagasabb érték.

 
Elvándorlás  
a fővárosból

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

Ezer fő



TÉR-KÉP, 2021  |  31

2A BELFÖLDI VÁNDORLÁS ALAKULÁSA  |  ELVÁNDORLÁS A FŐVÁROSBÓL

2.24. A  Budapestről bevándorlók számának változása 
2021-ben járásonként (2017–2019 átlagához képest)

2.23. A Budapestről elvándorlók számának 
változása 2021-ben kerületenként  
(2017–2019 átlagához képest)

  1,1 –   5,7
  5,8 – 10,0
10,1 – 15,8
15,9 – 21,0
21,1 – 26,0

Százalék

–33,6 – –9,1
  –9,0 –   0,0
    0,1 – 19,3
  19,4 – 37,9
  38,0 – 94,3

Százalék

2021 folyamán már az összes budapesti kerületben nőtt  

az elvándorlók aránya. A legnagyobb mértékű elvándorlás  

továbbra is a budai kerületekben (a legnagyobb a XII. kerületben: 

26%), a legalacsonyabb növekedés a XIII. kerületben (1,1%) történt. 

A vándorlás céljaként 2021-ben már a főváros agglomerációs  

területei is népszerűnek számítottak.

A járvány második évében a Balaton-parti járások továbbra 

is kedveltek voltak a budapestiek körében, azonban már 

nem olyan mértékben, mint az előző év folyamán (például 

a Balatonalmádi járásban 45%-os volt a növekedés 2017–2019 

átlagához képest). A legnépszerűbb célpontok a Baranya 

(a Bólyi járásban 94%-os volt növekedés) és a Tolna megyei 

járások voltak.

2.25. Ezer lakosra jutó elvándorlók 
száma a budapesti kerületekben, 
2020–2021
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Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

 

 

 

A nyilvántartott álláskeresők
aránya a 15–64 éves állandó 
népességből, 2021. december 

BUDAPEST, I. KERÜLET
Házi segítségnyújtásban részesülők 
a 65 éves és annál idősebb népesség 
százalékában, 2021

 

0,4%

 

 
 

 

MAXMIN

BUDAKESZI

 

 

 

Az egy háziorvosra és házi 
gyermekorvosra jutó lakosok 
száma, 2021
1012 fő

CSORNAI

0,8%

Az általános iskolák nappali rendszerű 
oktatásában tanulókból a más településről 
bejárók aránya, 2021/2022
62,1%

SARKADI
Házi segítségnyújtásban részesülők 
a 65 éves és annál idősebb népesség 
százalékában, 2021
37,8%

ÓZDI
A házasságból született 
gyermekek aránya, 2021
39,6%

Az egy háziorvosra és 
házi gyermekorvosra jutó 
lakosok száma, 2021

 2850 fő

PUTNOKI

A nyilvántartott álláskeresők 
aránya a 15–64 éves állandó 
népességből, 2021. december 14,7%

GÖNCI

CIGÁNDI

Ezer lakosra jutó belföldi 
vándorlási egyenleg, 2021

–17,8‰
Ezer lakosra jutó halálozás,
2021

10,1‰

HAJDÚBÖSZÖRMÉNYI

0,7%

Az általános iskolák nappali rendszerű 
oktatásában tanulókból a más 
településről bejárók aránya, 2021/2022

BUDAPEST, II. KERÜLET

 
 

PÉTERVÁSÁRAI
Ezer lakosra jutó 
halálozás, 2021
26,4‰

BUDAPEST, IV. KERÜLET

Az egy adó�zetőre jutó 
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem, 2021

7,1 millió forint  

BUDAPEST, XI. KERÜLET
A házasságból született 
gyermekek aránya, 2021

88,2%

Az egy adó�zetőre jutó, 
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem, 2021
2,1 millió forint

SELLYEI

 

GÁRDONYI
 Ezer lakosra jutó 

belföldi vándorlási egyenleg, 2021

24,6‰

Járási szélsőértékek
3.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján
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3.2. Ezer lakosra jutó halálozás, 
2021

3.3. A nyilvántartott álláskeresők  
aránya a 15–64 év közötti állandó  
népességből, 2021. december 

3.4. Az egy adófizetőre jutó,  
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem, 2021

3.5. Az egy háziorvosra és házi 
gyermekorvosra jutó lakosok 
száma, 2021 
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Népesség, 
népmozgalom 

14,6% 10,4% 54,5% 20,5%

Magyarország népessége 2022. január 

1-jén 9 millió 689 ezer fő volt, 0,4%-kal 

kevesebb az egy évvel korábbinál. 

2021-ben az előző évhez képest 

a születések száma enyhén, a halálozá-

soké jóval erőteljesebben nőtt, az így 

kialakult 62,6 ezer fős természetes fogyás 

29%-kal meghaladta az addigi, 2020. 

évi csúcsot is. A csökkenést a 20,8 ezer 

fős nemzetközi vándorlási többlet sem 

tudta ellensúlyozni, így az ország népes-

sége 41,8 ezer fővel fogyott. A népesség 

korszerkezete nem változott. 2021-ben 

volt a legtöbb házasságkötés 1986 óta. 

3.7. A Covid19-fertőzésben meghaltak aránya 
százezer lakosra számítva, 2021

3.8. A halálozások számának változása 
2019-hez képest, 2021

3.6. Ezer lakosra jutó halálozás, 2021

–0,5
  0,1 – 11,7
11,8 – 21,5
21,6 – 30,5
30,6 – 53,0

Százalék

10,1 – 13,8
13,9 – 16,3
16,4 – 18,5
18,6 – 20,8
20,9 – 26,4

Ezrelék

  54 – 181
182 – 252
253 – 315
316 – 396
397 – 562

Százezrelék

2021-ben 155,6 ezren hunytak el, a Covid19-járvány elleni 

küzdelem ellenére a II. világháború óta a legtöbben. 

Az ezer lakosra jutó halálozás (átlagosan 16,0 fő) több 

dél-alföldi, észak-magyarországi és dél-dunántúli já-

rásban nagyon magas, Budapest egyes kerületeiben 

és agglomerációjában, Észak-Dunántúlon, Debrecen, 

valamint Gönc térségében pedig a legalacsonyabb volt. 

2021-ben 20%-kal többen haltak meg, mint a járvány előtt 

2019-ben. Budapest XII. kerületében minimális (4 fős) csök-

kenés történt, amiben szerepet játszhatott többek között a 

gyermekkorúak viszonylag magas hányada, valamint a ke-

rületre jellemző magas várható élettartam is. A legkiemel-

kedőbb többlethalálozás (53,0%) a Tokaji járást jellemezte. 

2021-ben az elhunytak 16%-ánál jelölték meg statisztikai 

közlésre kiválasztott elsődleges halálokként a Covid19-fertőzést. 

Százezer lakosra átlagosan 256 ilyen eset jutott országosan, 

szemben a 2020. évi 92-vel. Az egyes járások között jelentősek a 

különbségek.  

 A népesség korösszetétele, 2022. január 1. 
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65 éves 
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3.12. A férfiak és a nők születéskor 
várható élettartama megyénként, 2021 
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3.10. Ezer lakosra jutó belföldi vándorlási egyenleg, 
2021

3.11. Születéskor várható élettartam, 2021

3.9. Ezer lakosra jutó természetes szaporodás, 
fogyás (–), 2021

68,1 – 71,0
71,1 – 72,9
73,0 – 74,5
74,6 – 76,5
76,6 – 80,4

Év

–16,9 – –11,4
–11,3 –   –8,2
  –8,1 –   –5,3
  –5,2 –     0,0
    4,9

Ezrelék

–17,8 – –8,6
  –8,5 –   0,0
    0,1 –   3,5
    3,6 – 11,1
  11,2 – 24,6

Ezrelék

2021-ben 62,6 ezer fővel haltak meg többen, mint ahányan 

születtek. A járások közül egyedül a Hajdúhadháziban halad-

ta meg a születések száma a halálozásokét. Az ezer lakosra 

jutó természetes fogyás mértéke főként hazánk nyugati és 

déli, valamint egyes északkeleti járásaiban magasabb volt az 

országos átlagnál (6,4 fő).  

A Covid19-járvánnyal összefüggésben 2020-ban és 

2021-ben is csökkent a születéskor várható átlagos 

élettartam, de ez nem minden járásban volt jellemző. 

Országosan a 2021-re számolt 74,1 életév 2,1 évvel 

maradt el a 2019. évitől. 2020-hoz képest a területi 

különbségek mélyültek, a legjobb és a legkedvezőtle-

nebb életkilátással rendelkező járások közötti eltérés a 

2020. évi 10,8 évről 12,3 évre változott. 

2021-ben a szuburbanizációs folyamatok mellett a pandémi-

ás időszakot jellemző jelenségek is folytatódtak. 307 ezren 

változtattak állandó és 302 ezren ideiglenes lakóhelyet, 

ami összességében 7,5%-os emelkedést jelentett 2020-hoz 

képest. Nőtt a fővárost elhagyók száma, de az északkeleti, a 

keleti, a dél-dunántúli térséget is főleg elvándorlás jellemez-

te. Általánosságban a községek lakóinak száma nőtt.
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3.14. A szülőképes korú nők aránya a női népességen 
belül, 2022. január 1.

3.15. A szülőképes korú nők számának változása 
az előző évhez képest, 2022. január 1.

3.13. Ezer 15–49 éves nőre jutó élveszületés, 2021

–3,9 – –1,8
–1,7 – –0,8
–0,7 –   0,0
  0,1 –   1,3
  1,4 –   3,4

Százalék

23,1 – 26,7
26,8 – 39,5
39,6 – 45,9
46,0 – 55,9
56,0 – 74,2

Ezrelék

35,8 – 39,3
39,4 – 41,6
41,7 – 44,2
44,3 – 49,1
49,2 – 54,2

Százalék

Az egy évvel korábbinál 0,8%-kal több, 93 ezer gyermek 

született 2021-ben. Ezer 15–49 éves nőre átlagosan 43 élve-

születés jutott. A legmagasabb születési gyakoriság Edelény, 

Encs és Szikszó térségét jellemezte, a legalacsonyabb pedig 

Budapest egyes kerületein kívül Siófok, Szentgotthárd, Pécs-

várad járásait. A teljes termékenységi arányszám országosan 

1,59-ra emelkedett, ez 1994 óta a legkedvezőbb érték volt. 

A szülőképes korú nők létszáma évről évre csökken, 

2021-ben 0,7%-kal, 16 ezer fővel lettek kevesebben. 

Arányuk 6 járásban stagnált, 41-ben nőtt az előző évi-

hez képest. Az emelkedés jellemzően azokban a fővá-

ros környéki járásokban következett be, ahol pozitív és 

egyben magas volt a belföldi vándorlási egyenleg.

2021 elején a női népességen belül országosan 43%-ot kép-

viseltek a 15–49 éves, termékeny korban lévő nők. Arányuk a 

főváros VI–IX. kerületében, Budapest vonzáskörzetében, egyes 

nagyvárosok térségeiben, illetve néhány fiatal korszerkezetű 

járásban volt a legmagasabb. A Pétervásárai, a Bácsalmási, a 

Csongrádi és a Lenti járásban azonban a termékeny korú nők 

a női népességen belül 37% alatti részarányt képviseltek. 

3.16. Teljes termékenységi arány-
szám megyénként, 2021 
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3.20. A férfiak és a nők átlagos életkora 
a házasságkötéskor megyénként, 2021 
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3.18. Ezer 15 éves és annál idősebb nem házas nőre jutó 
házasságkötés, 2021

3.19. A házasságból született gyermekek aránya, 2021

3.17. Ezer 15 éves és annál idősebb nem házas férfira jutó 
házasságkötés, 2021

39,6 – 53,3
53,4 – 64,0
64,1 – 72,6
72,7 – 79,3
79,4 – 88,2

Százalék

18,5 – 26,2
26,3 – 30,4
30,5 – 33,3
33,4 – 36,7
36,8 – 45,5

Ezrelék

15,7 – 22,4
22,5 – 25,5
25,6 – 28,6
28,7 – 32,8
32,9 – 40,8

Ezrelék

2022 januárjában a 15 éves és annál idősebb népesség 

43%-a élt házasságban. 2021-ben 35 éves rekordra, 72 ezerre 

emelkedett a házasságkötések száma. Az esetek 75%-ában 

mindkét fél először kötött házasságot. Ezer nem házas férfira 

33,2 házasodó jutott. 

A házasságkötések számának évek óta tartó emelkedé-

sével nőtt a házasságból született gyermekek száma is, 

arányuk (73%) elérte a 23 évvel azelőtti szintet. Budapesten 

és környékén, egyes északnyugati járásokban, valamint 

több nagyváros térségében az újszülöttek átlagosnál jóval 

nagyobb hányadának voltak a szülei házasok. 

Ezer nem házas nőre a férfiakénál kevesebb, 27,7 házasság-

kötés jutott, mivel a mutató értékét nemcsak a nem házasok 

száma, hanem a népességen belüli arányuk is befolyásolja. 

Mind a férfiaknál, mind a nőknél hasonló a területi mintázat, 

és mindkét nemnél kirajzolódik a Somogy és a Zala megyei 

járások alacsony házasságkötési gyakorisága. 
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2.3. 
Munkaerőpiac 

2020-ban a Covid19-járvány kö-

vetkeztében végbement gazdasági 

változások megtörték az utóbbi évek 

kedvező munkaerőpiaci tendenci-

áit: a foglalkoztatottság csökkent, 

a munkanélküliség nőtt az elő-

ző évihez viszonyítva. A járvány 

kényszerű hatására előtérbe kerül-

tek a korábban kevésbé elterjedt 

atipikus foglalkoztatási formák.

 Axxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
* a 15–64 éves népeségen belül.	
** *A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, 
létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek 
és a kijelölt nonprofit szervezetek adatai.	

Foglalkoztatási  
ráta*

Munkanélküliségi  
ráta*

Havi bruttó  
átlagkereset**

71,9%

4,2%

403 616 
Ft/fő/hó

3.23. Az inaktívak aránya a 15–64 éves 
népességből, 2021

3.21. A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátája,  
a foglalkoztatottak megoszlása a foglalkoztatás 
jellege szerint, 2021

19,6 – 20,3
20,4 – 22,0
22,1 – 24,3
24,4 – 27,0
27,1 – 31,0

Százalék

Szeretne dolgozni
Nem kíván dolgozni

65,1 – 66,0
66,1 – 68,3
68,4 – 71,1
71,2 – 74,9
75,0 – 78,1

Százalék

Nem alkalmazott
Alkalmazott

1,5 –   2,2
2,3 –   3,0
3,1 –   4,5
4,6 –   6,4
6,5 – 10,8

Százalék

A pandémia hatására csökkent foglalkoztatottság 2021-ben 

Nógrád megye kivételével mindenhol nőtt. A foglalkozta-

tási ráta változatlanul az ország északnyugati és a középső 

térségeiben volt a legmagasabb. A szélsőértékeket tekint-

ve kismértékben nőttek a területi különbségek. Az egyéni 

vagy társas vállalkozók aránya az alkalmazottakhoz képest 

Budapesten és Pest megyében volt a legnagyobb.

A gazdaságilag inaktívak aránya – Fejér megye ki-

vételével – minden megyében mérséklődött 2021 

folyamán, ezzel párhuzamosan az inaktívak munka-

vállalási szándéka is csökkent. Ebben a demográfiai 

folyamatok, a munkaképes inaktív népesség növek-

vő foglalkoztatása, valamint a járvány miatt meg-

változott körülmények is szerepet játszhattak.

 
Munkaerőpiac 

2021-ben a Covid19-járvány ked-

vezőtlen gazdasági hatásai a mun-

kaerőpiacon is enyhültek. A foglal-

koztatás nőtt, a munkanélküliség 

viszont érdemben nem csökkent. 

A járvány kényszerű hatására 

elterjedt atipikus foglalkoztatási 

formák közül a távmunka népsze-

rűsége továbbra is jelentős maradt. 

a) A 15–64 éves népeségen belül.	
b) A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, lét-
számhatártól függetlenül a költségvetési szervek és 
a kijelölt nonprofit szervezetek adatai.	

Foglalkoztatási  
rátaa)

Munkanélküliségi  
rátaa)

Havi bruttó  
átlagkeresetb)

73,1%

4,1%

438 814 
Ft/fő/hó

2021

3.22. A 15–64 éves népesség munkanélküliségi rátája, 2021

Tíz megyében és Budapesten csökkent a munkanélküliségi ráta 

2021-ben. A legalacsonyabb munkanélküliség továbbra is az 

északnyugati országrész megyéit jellemezte, a legmagasabb 

a keleti országrészt és egyes délnyugati megyéket. A mutató 

relatív szórása alapján nőttek a területi különbségek a 2020. 

évihez képest.
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3.27. A részmunkaidőben alkalmazás-
ban állók aránya megyénként, 2021*
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* A 60 munkaóránál rövidebb munkaidőben foglalkoztatottakkal együtt. 
A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, a költségvetési intézmények, 
és a foglalkoztatás szempontjából jelentős nonpro�t szervezetek körében.

3.26. A részmunkaidősök létszámváltozása 2019-hez 
képest, 2021*

3.24. A foglalkoztatottak megoszlása a nemzetgazdasági 
ágak főbb csoportjai szerint, 2021

–5,0 – –3,4
–3,3 –   0,0
  0,1 –   1,4
  1,5 –   4,5
  4,6 –   8,8

Százalék

A foglalkoztatottak szektorok szerinti megoszlása 2021-ben nem 

változott számottevően a megelőző két évhez képest. A szol-

gáltató ágazat súlya az ország középső térségeiben, az iparban 

foglalkoztatottak aránya pedig Komárom-Esztergom, Nógrád és 

Heves megyében volt a legnagyobb.

A járvány megfékezésére hozott intézkedések hatására 

számos munkavállalót soroltak át teljesből részmunka-

idős foglalkoztatásba. 2021-ben azonban a részmunka-

idősök aránya a két évvel korábbi szint közelébe került 

vissza. A részmunkaidősök létszáma Veszprém és Heves 

megyében csökkent a leginkább.

*A 60 munkaóránál rövidebb munkaidőben foglalkoztatottakkal együtt. A legalább 5 főt foglalkoz-
tató vállalkozások, a költségvetési intézmények, és a foglalkoztatás szempontjából jelentős nonprofit 
szervezetek körében.

3.25. A távmunkában vagy home office-ban dolgozók aránya 
a 15–74 évesek körében, régiónként

A járvány megjelenésekor megugrott a távmunkában vagy 

home office-ban dolgozók foglalkoztatottakon belüli aránya, 

amely 2021 egészét nézve még az előző évhez viszonyítva is 

magasabb volt (9,0%). A régiókban eltérően változott ez az 

arány, a legnagyobb mértékben Budapesten éltek a munkál-

tatók ezzel a lehetőséggel, mivel ott nagyobb a szolgáltató 

szektor súlya.
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3.29. A szellemi foglalkozású teljes munkaidőben 
alkalmazásban állók kereseti előnye a fizikaiakhoz 
képest, 2021*

3.30. Az üres álláshelyek aránya a legalább 5 főt 
foglalkoztató vállalkozásoknál, 2021

3.28. A teljes munkaidőben alkalmazásban állók  
havi bruttó átlagkeresete, 2021*

1,1 – 1,3
1,4 – 1,6
1,7 – 2,0
2,1 – 2,4
2,5 – 5,7

Százalék

251,7 – 349,5
349,6 – 422,1
422,2 – 530,1
530,2 – 672,9
673,0 – 850,1

Ezer forint/fő/hó

41 – 49
50 – 58
59 – 64
65 – 73
74 – 85

Százalék

2021-ben tovább emelkedett a teljes munkaidőben alkalma-

zásban állók átlagkeresete, amihez a minimálbér emelésén, 

illetve a különféle bérmegállapodásokon túl a járvány által 

előidézett ágazati és strukturális átrendeződések is hozzá-

járultak. Az átlagkeresetek a fővárosban és annak agg-

lomerációja túlnyomó részében voltak a legmagasabbak. 

*A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és  
a kijelölt nonprofit szervezetek adatai, a teljes munkaidőben alkalmazásban álló lakóhelye szerint.

A járvány első évére jellemző, bizonytalanabb gazdasági 

környezet hatására 2020-ban csökkent az üres álláshelyek 

száma. 2021-ben a gazdaság újraindítását követően ismét 

emelkedett a pótlólagos munkaerő-kereslet. Az élénkülés 

elsősorban az év második felét jellemezte, és nagyrészt a 

versenyszférát érintette. Minden megyében nőtt az üres 

álláshelyek aránya, a legnagyobb mértékben Fejérben.

3.31. A teljes munkaidőben alkalma-
zásban állók havi bruttó átlagkeresete 
megyénként*
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* A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonpro�t szervezetek 
székhely szerinti adatai.

200 400

2021 2020

A fizikai foglalkozásúak bruttó keresetének növekedési üteme 

a járványt megelőzően rendszeresen meghaladta a szellemi 

foglalkozásúakét, azonban ez a tendencia 2020-ban megfordult, 

és a különbség 2021-ben tovább nőtt. A szellemi dolgozók 

kereseti előnye a keleti országrész egyes megyéiben, Buda-

pesten és Tolna megyében volt a legjelentősebb.

*A szellemi és a fizikai foglalkozásúak átlagkeresete közötti különbséget mutatja 
a fizikaiak százalékában. A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, a teljes körű 
költségvetés, valamint a foglalkoztatás szempontjából jelentős nonprofit szervezetek 
székhely szerinti adatai.
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3.35. Az ellátásban nem részesülő  
nyilvántartott álláskeresők aránya  
megyénként, 2021. december
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3.33. Az egy éven túl nyilvántartott álláskeresők aránya  
az összes álláskeresőből, 2021. december

3.34. A nyilvántartott álláskeresők számának változása  
2019-hez képest, 2021. december

3.32. A nyilvántartott álláskeresők aránya a 15–64 éves  
állandó népességből, 2021. december

–22,9 – –8,8
  –8,7 –   0,0
    0,1 – 10,2
  10,3 – 26,4
  26,5 – 80,8

Százalék

0,8 –   2,5
2,6 –   4,2
4,3 –   6,6
6,7 –   9,8
9,9 – 14,7

Százalék

15,7 – 26,5
26,6 – 34,0
34,1 – 38,9
39,0 – 43,9
44,0 – 56,4

Százalék

A nyilvántartott álláskeresők száma a járvány első hul-

lámát követően, az aktív munkakeresés megindulásával 

jelentősen emelkedett, 2021-ben viszont már veszített in-

tenzitásából, és az év végére a két évvel korábbi közelébe 

csökkent. A nyilvántartott álláskeresők lakosságszámhoz 

viszonyított aránya 2021 decemberében egyes északkeleti, 

valamint délnyugati járásokban volt a legmagasabb.

2021 végén a regisztrált munkanélküliek száma – amely 

2020 során előbb megugrott, azután csökkent – a két 

évvel korábbinál 1,6%-kal több volt. A járások mintegy 

négytizedében – leginkább egyes déli és délkeleti járá-

sokban – kevesebb álláskeresőt tartottak nyilván, ezzel 

szemben Budapesten jelentősen megnőtt a számuk, 

elsősorban a budai és a belvárosi kerületekben.

A legalább egy éve nyilvántartott álláskeresők száma 2021 

végén 17%-kal több volt az egy évvel korábbinál, és 44%-kal 

a két évvel korábbit is meghaladta. Az álláskeresők 40%-a 

tartozott ebbe a körbe, arányuk az északkeleti, a délnyugati 

országrész, valamint Pest megye egyes járásaiban volt a 

legnagyobb.

A fizikai foglalkozásúak bruttó keresetének növekedési üteme 

a járványt megelőzően rendszeresen meghaladta a szellemi 

foglalkozásúakét, azonban ez a tendencia 2020-ban megfordult, 

és a különbség 2021-ben tovább nőtt. A szellemi dolgozók 

kereseti előnye a keleti országrész egyes megyéiben, Buda-

pesten és Tolna megyében volt a legjelentősebb.

*A szellemi és a fizikai foglalkozásúak átlagkeresete közötti különbséget mutatja 
a fizikaiak százalékában. A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, a teljes körű 
költségvetés, valamint a foglalkoztatás szempontjából jelentős nonprofit szervezetek 
székhely szerinti adatai.
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Jövedelmi 
viszonyok 

Az előző év megtorpanását követő-

en 2021-ben ismét nőtt a személyi 

jövedelemadót fizetők száma, de még 

nem érte el a járvány előttit. Ezer 

főre az egy évvel korábbinál 7-tel 

több, 507 adófizető jutott. Tovább 

csökkent a nyugdíjban és egyéb ellá-

tásban részesültek népességen belüli 

aránya, az ellátottak 81%-a öregségi 

nyugdíjas volt.

Az öregségi nyugdíj 
egy ellátottra jutó havi 
összege, 2022. január

Az egy adófizetőre jutó 
személyijövedelem-
adó-alapot képező  
éves jövedelem, 2021

164

3 742    

ezer forint

ezer forint

3.37. Az egy adófizetőre jutó, személyijövedelem-
adó-alapot képező éves jövedelem, 2021

3.38. Az 5 millió forintos jövedelemhatár 
feletti adófizetők aránya, 2021

3.36. A személyi jövedelemadót fizetők 
ezer lakosra jutó száma, 2021

  8,8 – 15,7
15,8 – 20,6
20,7 – 26,2
26,3 – 32,5
32,6 – 39,6

Százalék

421 – 457
458 – 482
483 – 502
503 – 521
522 – 580

Fő

2 129 – 2 917
2 918 – 3 509
3 510 – 4 319
4 320 – 5 299
5 300 – 7 120

Ezer forint

2021-ben a járások közel kétharmadában nem érte el az 

országos átlagot a személyi jövedelemadót fizetők ezer 

lakosra jutó száma. A területi különbségek az előző évhez 

képest nőttek, a legalacsonyabb értékek – a munkaerő- 

piaci helyzettel összefüggésben – főként az ország észak-

keleti és déli (nagyrészt) határ menti járásait jellemezték.

Az adófizetők 24%-ának volt 5 millió forintnál több az 

éves adóköteles jövedelme 2021-ben. A legmagasabb 

arány a főváros, illetve néhány nagyobb dunántúli város 

vonzáskörzetében volt jellemző, míg a megyei járások 

háromnegyedében 24% alatt maradt ez az érték.

Az egy adófizetőre jutó, személyijövedelemadó-alapot 

képező jövedelem összege a fővárosban és térségében, az 

északnyugati országrész járásainak többségében, illetve 

néhány nagyváros körzetében volt magasabb az átlagosnál 

(3,7 millió forint). A területi különbségek – a mutató relatív 

szórása alapján – 2020-hoz képest kismértékben nőttek.
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3.40. A nyugdíjban és egyéb ellátásban részesülők  
tízezer lakosra jutó száma és megoszlása, 2022. január

3.41. Az aktív korúak ellátásában részesített 
hátrányos munkaerőpiaci helyzetűek tízezer, 
18–64 év közötti lakosra jutó száma, 2021

3.39. Az öregségi nyugdíj egy ellátottra jutó 
havi összege, 2022. január

  18 –    125
126 –    264
265 –    419
420 –    670
671 – 1 082

Fő

125 – 143
144 – 157
158 – 171
172 – 188
189 – 225

Ezer forint

2 161 – 2 355
2 356 – 2 559
2 560 – 2 729
2 730 – 2 844
2 845 – 3 013

Fő

Egyéb ellátásban részesülő
Öregségi nyugdíjas

Az öregségi nyugdíjak összege függ az aktív korban elért 

jövedelem nagyságától, így a magasabb keresetű lakos-

sággal rendelkező térségekben jellemzően nagyobb. 

2022 januárjában a területi különbségek – az öregségi 

nyugdíjak relatív szórása alapján – nem változtak az előző 

évhez képest, a járások 71%-ában az országos átlag alatt 

volt az egy ellátottra jutó havi összeg.

Az aktív korúak ellátása a hátrányos munkaerőpiaci 

helyzetű aktív korú személyek és családjuk részére 

nyújt jövedelmet. Az ilyen támogatásban részesülők 

(országosan 99 ezer fő) népességhez viszonyított aránya 

döntően az észak-keleti és a dél-dunántúli területeken, 

az országhatárhoz közeli térségekben a legmagasabb.

A nyugdíjban és egyéb ellátásban részesülők tízezer lakos-

ra jutó száma – az idősebb korösszetétellel összefüggően – 

egyes déli megyékben haladta meg leginkább az országos 

átlagot (2545 fő). Az ellátottak nagy része mindenütt 

öregségi nyugdíjas, az egyéb ellátottak aránya 2022 janu-

árjában a déli és a keleti megyékben volt a legnagyobb.

3.42. Időskorúak járadékában* 
részesítettek tízezer, 65 éves és  annál
idősebb lakosra jutó száma, 2021
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Minimumértékkel rendelkező járás

Maximumértékkel rendelkező járás

120 160

* Az időskorúak járadéka a megélhetést biztosító jövedelemmel nem 
rendelkező időskorú személyek részére nyújt havi rendszeres ellátást.

100
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Szociális ellátások 

2017 óta folyamatosan nő a bölcsődei 

férőhelyek száma, 2021-re meghaladta 

az 52 ezret, ami 14%-os növekedést 

jelent 2017-hez képest. A beíratott gyer-

mekek száma 2019-ig szintén emelke-

dett, a Covid19-járvány miatt bevezetett 

intézkedések hatására azonban 2020-ban 

csökkent. 2021-ben a beíratott gyerekek 

száma 2,7%-kal több volt a 2019. évinél, 

meghaladta a 47 ezret.

 Bölcsődei dolgozók száma, 2021

3.44. A kisgyermekek napközbeni ellátását helyben 
igénybe venni nem tudó kisgyermekek aránya,* 2021

3.45. Hagyományos bölcsődékben gondozott 
gyermekek aránya, 2021

3.43. A kisgyermekek napközbeni ellátását biztosító 
intézmény vagy szolgáltatás* száz férőhelyére jutó 
beíratott gyermekek száma, 2021

22,1 –   29,4
29,5 –   65,3
65,4 –   79,1
79,2 –   90,6
90,7 – 100,0

Százalék

Nincs hagyományos 
bölcsőde

  0,0 –   6,2
  6,3 – 21,3
21,4 – 37,9
38,0 – 56,9
57,0 – 84,2

Százalék

2021-ben országos szinten 100 bölcsődei férőhelyre 89 

beíratott gyermek jutott. Túlzsúfolt bölcsődék jellemzően 

az ország keleti és középső részein találhatók. A fővárosi 

bölcsődék kihasználtsága kerületenként eltérő: zsúfolt 

és alacsony kihasználtságú bölcsődék egyaránt vannak.

* Hagyományos bölcsőde, családi bölcsőde, munkahelyi bölcsőde és minibölcsőde együtt.

A hagyományos, a családi, a mini- és a munkahelyi bölcső-

dék közül a hagyományos a legelterjedtebb, 2021-ben a 

beíratott gyermekek 82%-át gondozták ezekben az intézmé-

nyekben. Ez az arány 2017-ben még 86% volt, a csökkenés 

a minibölcsődék dinamikus növekedésével magyarázható. 

2021-ben 6 járásban nem volt hagyományos bölcsőde, szá-

muk azonban egyre kisebb, 2019-ben még 10 ilyen járás volt. 

Főként az ország északi és délnyugati részén találhatók olyan 

települések, amelyek nem rendelkeznek saját bölcsődével. 

Ezek nagyrészt aprófalvak.  2021-ben minden járásban volt 

legalább 1 bölcsőde, 2020 folyamán viszont a Kisbéri járásban 

nem volt ilyen ellátás.

* A 0–2 évesek körében.

Hagyományos  
bölcsőde 

Minibölcsőde

Munkahelyi  
bölcsőde

9 860 fő 658 fő

21 fő 1 550 fő

  53,8 –   61,9
  62,0 –   80,0
  80,1 –   88,8
  88,9 – 100,0
100,1 – 109,2

Fő

Családi  
bölcsőde
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3.47. Szociális étkeztetésben részesülők a 65 éves és 
annál idősebb népesség százalékában, 2021

3.48. Idősek bentlakásos intézményében ellátottak 
a 65 éves és annál idősebb népesség százalékában, 
2021

3.46. Házi segítségnyújtásban részesülők  
a 65 éves és annál idősebb népesség százalékában, 2021

0,3 – 1,7
1,8 – 2,9
3,0 – 4,2
4,3 – 5,8
5,9 – 8,3

Százalék

Nincs időskorúak 
otthona

  0,4 –   4,0
  4,1 –   8,4
  8,5 – 14,6
14,7 – 24,0
24,1 – 37,8

Százalék

  1,0 –   7,0
  7,1 – 14,4
14,5 – 21,3
21,4 – 28,8
28,9 – 99,4

Százalék

A házi segítségnyújtást igénybe vevők arányában (országosan 

4,6%) jelentős területi különbségek mutatkoztak 2021-ben 

is. Az idősek körében a leginkább a keleti és az északkeleti 

járásokban részesültek a legtöbben ebben a szolgáltatásban, 

a legnagyobb arányban Szabolcs-Szatmár-Bereg (18%), illetve 

Békés megyében (17%). A legkisebb arányban Pest megyében 

(1,4%) vették igénybe ezt az ellátást.

Az időskorúak otthonaiban ellátottak száma az elmúlt 

években nőtt, a Covid19-járvány miatti átmeneti csökke-

nést követően 2021-ben ismét emelkedett (52 ezer főre), 

azonban 2,5%-kal kevesebb volt a 2019. évinél. A területi 

eloszlás jóval alacsonyabb szórást mutatott, mint a szociá-

lis étkeztetés és a házi segítségnyújtás esetében. 2021-ben 

7 járásban nem volt időskorúak otthona, 2019-ben még 

8-ban. 

A szociális étkeztetésben részesülők száma 2015 óta 

folyamatosan nő. Az arányok (országosan 10%) területi 

jellemzői 2021-ben is hasonlóak voltak a házi segítségnyúj-

táséhoz. A legnagyobb arányban Szabolcs-Szatmár-Bereg 

(25%) és Békés megyében (24%), a legkisebb arányban 

Budapesten (2,8%) részesültek ebben a szolgáltatásban. 

3.49. Az időskorúak otthonainak kapa-
citáskihasználtsága megyénként, 2021
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Egészségügy 

A Covid19-járványnak az egészség-

ügyre gyakorolt terhelése 2021-ben 

is érezhető volt. Az első vonalban 

dolgozó háziorvosok betegforgalma 

emelkedett, viszont – elsősorban 

a telemedicinális ellátás megjelenése 

következtében – a személyes talál-

kozások száma tovább csökkent. 

Az előző évi visszaesés után tizedével 

nőtt a szakrendelésre irányítások 

száma.  

Egy háziorvosra  
és házi gyermek- 

orvosra jutó  
lakosok száma

Egy háziorvos és  
házi gyermekorvos 

napi átlagos  
betegforgalma
(telemedicinális 

ellátással együtt)

1 669 49

2021-ben

0 4 9%

Jász-Nagykun-Szolnok

6

Bács-Kiskun

Somogy
Veszprém

Szabolcs-Szatmár-Bereg

Vas
Budapest

Borsod-Abaúj-Zemplén

Békés

2

Győr-Moson-Sopron

Csongrád-Csanád
Baranya

Tolna
Pest

Nógrád

Hajdú-Bihar

Fejér

Komárom-Esztergom
Zala

Heves

83 51 7

3.51. Az egy háziorvosra és házi gyermekorvosra 
jutó lakosok száma, 2021

3.52. A háziorvosi és a házi gyermekorvosi szolgálat-
tal nem rendelkező településen élők aránya, 2021

3.50. A betöltetlen orvosi állások aránya, 2021

  0,0 –   4,2
  4,3 – 13,1
13,2 – 22,6
22,7 – 30,5
30,6 – 41,4

Százalék

1 012 – 1 465
1 466 – 1 721
1 722 – 1 989
1 990 – 2 331
2 332 – 2 850

Fő

2021-ben az előző évinél 3,8%-kal több, 7510 állás volt be-

töltetlen az egészségügyben, közel felére szakdolgozókat, 

közel ötödére pedig orvosokat vártak. Az orvosi állások 

3,4, a szakdolgozói állások 3,5%-a volt üres. A legtöbb 

orvos (8,3%) Győr-Moson-Sopron megyében hiányzott, 

az átlagosnál nagyobb orvoshiány 10 megyét érintett.

6516 háziorvosi és házi gyermekorvosi praxis működött 

az országban 2021-ben, 168-cal kevesebb, mint 10 évvel 

korábban. A legkisebb településeken élők számára nem 

mindig hozzáférhető helyben a háziorvosi szolgáltatás, ez 

a lakosság 5,5%-át érintette 2021-ben. Az arány legin-

kább az aprófalvakkal rendelkező járásokban magas.

Egy háziorvosra átlagosan 1959, egy házi gyermek-

orvosra 1076 bejelentkezett lakos jutott 2021-ben, 

számuk évek óta lassan emelkedik. Egy bejelentkezett 

átlagosan hétszer vette igénybe az ellátást 2021-ben.  
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3 580 – 3 717
3 718 – 3 837
3 838 – 4 008
4 009 – 4 104
4 105 – 4 709

Fő

3.54. Tízezer felnőttre jutó, magas vérnyomással kezelt 
beteg, 2021 

2021-ben a háziorvosok nyilvántartásaiban 3 millió 160 ezer  

19 éves vagy annál idősebb olyan beteg szerepelt, akit magas-

vérnyomás-betegséggel kezeltek. Tízezer megfelelő korú lakosra 

számított számuk az utóbbi 20 évben 81%-kal emelkedett. Ez az 

arány 2021-ben Tolna megyében volt a legmagasabb, Fejér és 

Pest megyében, valamint a fővárosban a legalacsonyabb. 

3.55. Mentőállomás léte, 2021 

3.53. Helyettesítésben ellátott háziorvosi és 
házi gyermekorvosi szolgálatok aránya, 2021 

Van
Nincs

  0,0 –   6,3
  6,4 – 14,3
14,4 – 22,9
23,0 – 31,6
31,7 – 54,5

Százalék

A háziorvosi praxisok kilenctizede saját praxisként állt a 

lakosság rendelkezésére 2021-ben, 11%-ukat azonban he-

lyettesítésben látták el. Utóbbiak döntő többségében nem 

volt orvos, az ilyen jellegű helyettesítéses ellátások száma 

az utóbbi évtizedben közel háromszorosára emelkedett. 

A helyettesítési arány néhány dunántúli és alföldi járás 

mellett főként az észak-magyarországi térségben magas.

Az ország településeinek 7,6%-án, 240 településen  

255 mentőállomás volt 2021-ben, ugyanannyi, mint egy év-

vel korábban. A 788 mentőkocsi több mint 1,2 millió men-

tőfeladatot látott el, míg a közel 1,7 millió betegszállítást 

726 kocsi végezte. A mentőfeladatok száma 8,6%-kal nőtt, 

a betegszállításoké 5,4%-kal csökkent, a 3433 légimentési 

eset pedig 16%-kal több volt az előző évinél.

3.56. Száz lakosra jutó véradás
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Oktatás 

A 2021/2022-es tanévben 1 millió 

849 ezer fő vett részt a köznevelés, 

a szakképzés és a felsőoktatás külön-

böző szintű képzéseiben. Az előző 

tanévhez képest csökkent az óvodás 

gyermekek és az általános iskolások 

száma, nőtt a középfokú intézmé-

nyekben tanulóké és a felsőoktatási 

képzések hallgatóié.

Óvodások  
száma

Általános iskolások  
száma*

Középfokú oktatásban  
részt vevők száma*

Felsőfokú alap- és mester
képzésben részt vevő  
hallgatók száma**

318 422

720 002

431 645

190 094

3.58. Az általános iskolák nappali rendszerű oktatásában 
tanulókból a más településről bejárók aránya, 2021/2022

3.59. A 60 éves vagy annál idősebb általános 
iskolai pedagógusok aránya, 2021/2022

3.57. Az óvodát helyben igénybe venni nem tudó 
gyermekek aránya a 3–5 évesek körében, 2021/2022

  5,2 –   9,6
  9,7 – 11,1
11,2 – 12,4
12,5 – 14,0
14,1 – 20,4

Százalék

  0,7 –   9,0
  9,1 – 16,3
16,4 – 25,1
25,2 – 36,1
36,2 – 62,1

Százalék

A járások mindegyike rendelkezett óvodával, ugyanakkor 

a települések háromtizedén, leginkább az ország nyugati, 

valamint északkeleti részének aprófalvas térségeiben nem 

volt helyben elérhető óvodai ellátás a 2021/2022-es tanév-

ben. Az óvodával rendelkező települések 8,3%-ában haladta 

meg a beíratott gyermekek száma a férőhelyekét. A legtöbb 

ilyen település Borsod-Abaúj-Zemplén megyében található.

Egy általános iskolai pedagógusra országos átlagban 9,7 

tanuló jutott. A pedagógusok 11,9%-a, 8830 fő volt 60 éves 

vagy annál idősebb, akiknek aránya a járások többségében 

emelkedett. A főváros mellett jellemzően Nógrád, Zala és 

Békés megyei járásokban dolgozott arányaiban a legtöbb 

59 évesnél idősebb pedagógus. A 35 évesnél fiatalabb 

pedagógusok száma 8797 fő, aránya 11,8%-ot tett ki.

Általános iskola 1392 községben nem volt (ezen belül 956-

ban az óvoda is hiányzott), a legtöbb ilyen település a dél- és 

a nyugat-dunántúli, illetve az észak-magyarországi járásokban 

található. Az általános iskolákban a más településről bejárók 

aránya szintén ezekben a térségekben volt a legmagasabb.

  0,0 –   2,1
  2,2 –   7,6
  7,7 – 14,4
14,5 – 22,5
22,6 – 43,1

Százalék

* A nappali oktatásban.
** A nappali képzésben az osztatlan képzésben részt 
vevőkkel együtt.

2021-ben
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3.61. A középfokú nappali oktatásban részt vevő  
tanulók megoszlása a feladatellátási hely típusa szerint, 
2021/2022

A nappali oktatásban tanulók 45%-a gimnáziumba, 36%-a 

technikumba, 15%-a szakképző iskolába járt, további 2,5%-uk 

szakgimnáziumban, illetve 1,7%-uk szakiskolában, készségfej-

lesztő iskolában tanult. A gimnazisták aránya Pest megyében, 

a technikumba járóké Győr-Moson-Sopron megyében volt a 

legmagasabb.

3.62. A felsőfokú alap- és mesterképzésben részt vevő 
hallgatók száma a nappali képzésben,* 2021/2022

3.60. A nappali középfokú oktatásban részt vevő 
tanulók száma, 2021/2022
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A 2021/2022-es tanévben középfokú nappali oktatás-

ban az egy évvel korábbinál 6,5%-kal többen, 432 ezren 

tanultak, összesen 2258 feladatellátási helyen. Középfokú 

oktatás jellemzően a nagyobb lélekszámú településeken, 

főleg a városokban működik, csupán a diákok 0,9%-a 

tanult községekben működő intézményekben.

A felsőfokú tanulmányokat folytatók legnagyobb része 

Budapesten, további jelentős hányaduk a klasszikus egye-

temi városokban (Debrecenben, Szegeden, illetve Pécsen) 

tanult. A főváros a doktori képzések indításában is megha-

tározó, a doktoranduszhallgatók mintegy fele budapesti

intézmény tanulója volt.

* Az osztatlan képzésben résztvevőkkel együtt. Képzési hely szerinti adatok.

3.63. A felsőfokú végzettségűek ará-
nya a 25–64 éves népességből, 2021*
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* A munkaerő-felmérés alapfelvétel adatai alapján.
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Megyei szélsőértékek

4.1. Megyei szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

Megyei szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

A gazdasági szervezetek egy lakosra 
jutó beruházási teljesítményértéke, 2021

 

BUDAPEST

 

 

TOLNA

MAXMIN

VESZPRÉM
Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában, 2020***

5,02%

Az egy főre jutó GDP az országos 
százalékában, 2020*

207,2%

KOMÁROM-ESZTERGOM

1793 ezer forint

Egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott
érték a vállalkozásoknál, 2021**
12,4 millió forint

0,26%

PEST

35,1%

NÓGRÁD

A honlappal rendelkező vállalkozások 
aránya, 2021****
69,6%

A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya, 2021****
35,2%

A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya, 2021****

14,6%

Az egy főre jutó GDP 
az országos százalékában, 2020*

45,2%

A honlappal rendelkező vállalkozások
aránya, 2021****
51,6%

A gazdasági szervezetek egy lakosra jutó 
beruházási teljesítményértéke, 2021
513 ezer forint

Az online megrendelési lehetőséget 
biztosító vállalkozások aránya 
a honlappal rendelkező 
vállalkozásokon belül, 2021****

Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában, 2020***

BÉKÉS

5,6 millió forint

Egy foglalkoztatottra jutó 
hozzáadott érték 
a vállalkozásoknál, 2021**

* 2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok.

** Kivéve pénzügyi biztosítási tevékenység.

*** Előzetes GDP-adatokkal számolva.

**** Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, szociális ellátás, valamint a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.

Az online megrendelési lehetőséget biztosító 
vállalkozások aránya a honlappal rendelkező 
vállalkozásokon belül, 2021****
22,6%
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4.2. Az egy főre jutó GDP az országos 
százalékában, 2020*

4.3. A gazdasági szervezetek 
egy lakosra jutó beruházási
teljesítményértéke, 2021

4.4. Kutatás-fejlesztési ráfordítások a 
GDP százalékában, 2020**
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4.5. A honlappal rendelkező vállal-
kozások aránya, 2021***
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*** Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, 
a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, szociális ellátás, valamint 
a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.** Előzetes GDP-adatokkal számolva.* 2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok.
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Gazdasági  
teljesítmény 

A 2013-ban kezdődött gazdasági 

konjunktúrát 2020-ban megtörte 

a Covid19-járvány, de 2021-ben 

már a 2019. évi szintet is meg- 

haladta a gazdasági teljesítmény. 

Az uniós átlaghoz mért fejlettségbeli 

lemaradásunk az utóbbi években 

számottevően csökkent.

4.7. Az egy főre jutó GDP eltérése az uniós  
(EU27_2020) átlagtól, 2020*

4.8. A bruttó hozzáadott érték megoszlása a nemzet-
gazdasági ágak főbb csoportjai szerint, 2020*

4.6. Az egy főre jutó GDP az országos százalékában,  
2020*

  45,2 –   59,5
  59,6 –   71,9
  72,0 – 100,0
100,1 – 113,0
207,2

Egy főre jutó GDP, %
(országos átlag=100,0)

2020-ban hazánk gazdasági teljesítményének két-

harmadát a szolgáltatások adták. A szektor súlya 

Budapesten kiemelkedően nagy (85%), de a megyék 

többségében is 50% fölötti volt. Az ipar részaránya 

jellemzően a közép- és a nyugat-dunántúli, illetve az 

észak-magyarországi megyékben, a mezőgazdaságé 

pedig az Alföldön és Dél-Dunántúlon a legnagyobb.

Az uniós átlagot továbbra is csak Budapest fejlettségi  

szintje haladta meg, miközben a megyék többségében  

az EU-átlag 50–60%-át érte el az egy lakosra jutó GDP  

vásárlóerő-paritáson számolt értéke 2020-ban. 2010-hez 

képest szinte mindegyik megye lemaradása csökkent.

 Az egy főre jutó GDP az uniós (EU27_2020)  
átlag százalékában Szolgáltatások Ipar Építőipar Mezőgazdaság
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Somogy
Baranya
Nógrád
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Csongrád-Csanád

Budapest

%
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Békés

Somogy
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Baranya
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Hajdú-Bihar

Heves
Tolna

Veszprém
Csongrád-Csanád

Pest
Bács-Kiskun

Vas
Komárom-Esztergom

Fejér
Győr-Moson-Sopron

%

Budapest

* 2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok, vásárlóerő-paritáson számolva.

* 2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok.

*2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok.  
A megyék területei a GDP abszolút értékével arányosak.

66% 70% 75%

2010 2015 2021

Hazánk gazdasága erősen fővároscentrikus, 2020-ban  

a bruttó hazai termék (GDP) 37%-a Budapesten, további 11%-a 

Pest megyében koncentrálódott. A többi megye a gazdasági 

teljesítmény 1–6%-át adta. Az egy főre jutó GDP relatív szórása 

alapján a fejlettségbeli területi különbségek a 2010-es évek 

első felében csökkentek, 2015 óta viszont alig változtak.

4
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4.10. A gazdasági szervezetek beruházásainak 
megoszlása gazdálkodási forma szerint, 2021*

4.11. A gazdasági szervezetek beruházásainak 
megoszlása nemzetgazdasági ágak szerint, 2021

4.9. A gazdasági szervezetek beruházásainak 
egy lakosra jutó értéke és a beruházások megoszlása 
anyagi-műszaki összetétel szerint, 2021*

   513 –    591
   592 –    795
   796 –    953
   954 – 1 208
1 209 – 1 793

Ezer forint

Egyéb
Gép, berendezés és jármű
Épület, egyéb építmény

A beruházások mintegy négytizede a fővárosba és Pest  

megyébe összpontosult. A gazdasági szervezetek egy lakosra 

jutó fejlesztéseinek értéke országosan 1,1 millió forint volt.  

A feldolgozóipari beruházásoknak köszönhetően ez Komárom-

Esztergom megyében volt a legnagyobb, Nógrád megyében  

a legkisebb. A beruházások intenzitásának területi különbségei 

2019 óta lényegesen nem változtak.

A megyék jelentős részében az ipar, valamint – a közlekedés-

hálózat fejlesztésével és logisztikai beruházásokkal össze

függésben – a szállítás és raktározás területén történtek  

a legnagyobb értékű fejlesztések. Budapesten az ingatlan

ügyletek, az ipar, továbbá a szállítás és raktározás mellett  

az üzleti szolgáltatások beruházásai voltak a legszámot

tevőbbek.

A gazdasági szolgáltatások dominanciája következtében 

Pest megyében és az iparosodott térségekben jellemzően 

nagyobb a vállalkozások részesedése a beruházásokon belül. 

Az alacsony fejlesztési intenzitású megyékben és Budapesten 

a költségvetési szervek beruházásai viszonylag magas arányt 

képviselnek.

Beruházások* 

2021-ben a nemzetgazdasági be-

ruházások volumene 1,9%-kal 

nőtt a Covid19-járvány kitörését 

megelőző 2019-hez képest. A fej-

lesztések 54%-a épületek és egyéb 

építmények építésére, 45%-a gépek, 

berendezések beszerzésére irányult. 

A legtöbb beruházást az ipar, épí-

tőipar, valamint a szállítás és raktá-

rozás területén kezdeményezték.

%
Ipar, építőipar Szállítás, raktározás Közigazgatás, oktatás, egészségügyi szolgáltatás

EgyébKereskedelem Mezőgazdaság
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a) Az egyéb, technikai kategóriában szerepelnek például a befektetési alapok.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Csongrád-Csanád

Zala
Nógrád

Budapest
Baranya

Tolna
Szabolcs-Szatmár-Bereg

Békés
Somogy

Veszprém
Fejér

Hajdú-Bihar
Bács-Kiskun

Heves
Győr-Moson-Sopron

Vas
Borsod-Abaúj-Zemplén

Komárom-Esztergom
Jász-Nagykun-Szolnok

Pest

%
* A vállalkozások adatai az állami tulajdonú, kormányzati szektorba tartozó vállalkozásokat is tartalmazzák.

*Az egyéb beruházás a mezőgazdasági célú, állatokkal, ültetvényekkel, földdel (például melioráció) 
kapcsolatos beruházásokat tartalmazza.

23,0%
39,5%

16,1%
10,9%

7,1%

3,4%

Mezőgazdaság

Ipar, építőipar

Kereskedelem

Szállítás, raktározás
Közigazgatás, oktatás, 
egészségügy, 
szociális ellátás

Egyéb

* Adóadatok felhasználásával teljeskörűsített éves területi adatok.

4

A beruházások megoszlása a nemzetgazdasági 
ágak főbb csoportjai szerint országosan, 2021
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2021-ben a járvány enyhülésével és 

a korlátozások feloldásával párhu-

zamosan a vállalkozások működési 

környezete kedvezőbbé vált. Ennek  

hatására 2020-hoz képest több 

valódi új cég jött létre, és kevesebbet 

szüntettek meg. A tevékenységüket 

szüneteltető egyéni vállalkozók szá-

ma is csökkent, sokan újra aktívvá 

váltak, így összességében 2021 végén 

az egy évvel korábbinál 3,8%-kal 

több, 908 ezer vállalkozás működött.

4.13. A valódi új vállalkozások számának 
változása, 2021* (az előző évhez képest)

4.14. A tevékenységüket szüneteltető 
egyéni vállalkozások aránya az egy évvel korábbi 
százalékában, 2021. december 31.

4.12. Ezer lakosra jutó működő vállalkozás, 2021

  69 –   83
  84 –   90
  91 – 100
101 – 108
109 – 127

Előző év=100%

  29 –   64
  65 –   88
  89 – 118
119 – 161
162 – 317

Darab

–23,0 – –11,1
–11,0 –     0,0
    0,1 –     9,9
  10,0 –   18,9
  19,0 –   46,0

Százalék

A működő vállalkozások 27%-ának a fővárosban volt  

a székhelye 2021-ben. A vállalkozássűrűség szempontjából 

a járások közötti különbségek egy év alatt csökkentek, 

de továbbra is meghatározóak maradtak: a működő 

vállalkozások ezer lakosra jutó száma az ország középső 

és nyugati térségeiben jellemzően magasabb, keleten 

és északon – különösen a határ menti és a közép-tiszai 

járásokban – alacsonyabb volt az országos átlagnál.

A működő vállalkozások 11%-a, 103 ezer indult el új vállalko-

zásként 2021-ben. Mind az újonnan indult önálló, mind  

a társas vállalkozások száma emelkedett 2020-hoz képest.  

Az új cégek száma leginkább a középső és a nyugati járások-

ban nőtt, míg a keleti és déli országhatár környezetében, vala-

mint Veszprém és Tolna megye egyes járásaiban visszaesett.

* A vállalkozásdemográfia módszertana szerinti előzetes adatok.

Ezer lakosra  
jutó működő 
vállalkozás,  

2021

A valódi új vállalkozások  
számának változása, 2021  
(az előző évhez képest)

A tevékenységüket 
szüneteltető egyéni 
vállalkozások aránya 
az egy évvel korábbi 
százalékában, 
2021. december 31. 

94
darab

84%

7,5%

4

Cégvilág 

Elsősorban a járvány megfékezése érdekében bevezetett 

korlátozások enyhítésének köszönhető, hogy 2021 végén 

az egy évvel korábbinál 9,4%-kal, csaknem 10 ezerrel 

kevesebb egyéni vállalkozás szüneteltette tevékenységét, 

számuk leginkább a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás, 

a szállítás és raktározás, valamint a művészet, 

szabadidő területén csökkent.
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4.18.  Egy foglalkoztatottra jutó hozzá-
adott érték a vállalkozásoknál, 2021*

millió forint

5,6 
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4.16.  A működés kezdete után 3 évet túlélő 
vállalkozások aránya, 2021

4.17.  A külföldi tőke aránya a jegyzett tőkéből, 2020*

4.15. A gyorsan növekvő* vállalkozások 
a működők arányában, 2021

  0,1 – 12,9
13,0 – 29,0
29,1 – 47,9
48,0 – 70,1
70,2 – 96,8

Százalék

0,0 – 1,8
1,9 – 3,1
3,2 – 4,4
4,5 – 6,2
6,3 – 8,9

Ezrelék

48,5 – 55,6
55,7 – 60,5
60,6 – 63,8
63,9 – 66,9
67,0 – 78,3

Százalék

3500 cég (a működő vállalkozások 3,9 ezreléke) minősült  

2021-ben gyorsan növekvőnek. Területi elhelyezkedésük  

szigetszerű, egyes járásokban a működő vállalkozásokon belüli 

arányuk jóval meghaladta az országos átlagot. A fővárosban  

a kereskedelmi és a tudományos, műszaki tevékenység terü- 

leten, míg a vidéki térségekben jellemzően inkább az iparban 

működő cégek révén volt magasabb az arányuk.

Országosan a külföldiműködőtőke-befektetések a vállal

kozások jegyzett tőkéjének 48%-át tették ki 2020-ban,  

6 százalékponttal kisebb részét, mint egy évvel korábban. 

A külföldi tulajdonosok döntéshozó szerepe jellemzően 

Komárom-Esztergom és Pest megye járásain kívül néhány 

nyugat-dunántúli járásban volt a legmagasabb.

A 2018-ban elindult új vállalkozások 58%-a működött még 

3 év elteltével is. A mutató értéke országosan 6,7 százalék-

ponttal csökkent 2021-ben az előző évihez képest. A vállal-

kozások túlélőképessége a járások 49%-ában romlott,  

51%-ában viszont javult. Jellemzően a Dunántúlon, a fővá-

rosban és környékén, illetve a Dél-Alföld egyes járásaiban 

volt jobb a mutató értéke az országos átlagnál.

* Az a 10 vagy annál több főt alkalmazó működő vállalkozás, amely alkalmazottainak száma  
a vonatkozási évet megelőző három évben évente átlagosan 10%-nál erőteljesebben nőtt.

*Kivéve pénzügyi, biztosítási tevékenység. Előzetes adatok.
* Forrás: TEIR. a társaságiadó-bevallást benyújtó vállalkozások adatai.

4
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Tudomány és 
technológia 

4.20. A K+F-ráfordítások egy lakosra jutó értéke 
és megoszlása a kutatás-fejlesztési tevékenység 
típusa szerint, 2021

4.21. A kutatás-fejlesztési ráfordítások 
megoszlása források szerint, 2021

4.19. Kutatás-fejlesztési ráfordítások értéke és aránya 
a GDP százalékában, 2020*

0,26 – 0,35
0,36 – 0,61
0,62 – 1,00
1,01 – 1,71
1,72 – 5,02

Arány, %

450,8

19,6

Érték, milliárd forint

  3,9 –   18,6
18,7 –   36,4
36,5 –   52,2
52,3 –   74,7
74,8 – 325,5

Ezer forint

Kísérleti fejlesztés
Alkalmazott kutatás
Alapkutatás

  3,9 –   18,6
18,7 –   36,4
36,5 –   52,2
52,3 –   74,7
74,8 – 325,5

Ezer forint

Kísérleti fejlesztés
Alkalmazott kutatás
Alapkutatás

A hazai K+F-tevékenység alapvetően fővároscentrikus: itt 

használták fel a területre bontható K+F-ráfordítások nagyjából 

hattizedét, a megyék közül Csongrád-Csanád, Hajdú-Bihar, 

Pest és Veszprém megye súlya volt a legnagyobb. A külföldi 

források kiemelkedő növekedése miatt 2020-ban Veszprém 

megyében fordították GDP-arányosan a legtöbbet (a megyei

GDP 5,0%-át) K+F-re, ami számottevően meghaladta 

a korábban első helyen álló Budapest és a szintén 

dobogós Csongrád-Csanád 2% feletti értékeit.

* Előzetes GDP-adatokkal számolva.

* A kutatóhelyre bontható K+F-ráfordításokból.

A K+F-ráfordításokon belül a vállalkozási forrásból származó 

összegek aránya a főváros mellett még 7 megyében volt  

az átlagosnál meghatározóbb. Ugyanakkor az államháztar-

tási források túlsúlya Vas, Somogy, Csongrád-Csanád, Zala és 

Baranya, a külföldieké (amelyek zöme alapvetően rezidens 

vállalkozások külföldi anyavállalataitól származik) pedig 

Győr-Moson-Sopron és Veszprém megyében volt kiemelkedő.

A ráfordítások népességszámra vetített összege 2021-ben

csak a főváros, Veszprém és Csongrád-Csanád megyében volt 

országos átlag (93 ezer forint/fő) feletti, a többi megyében – 

különösen Békés, Szabolcs-Szatmár-Bereg, Zala, Somogy és 

Heves megyében – pedig jelentősen elmaradt attól. A területi 

különbségek kismértékű hullámzás mellett hosszú távon  

valamelyest mérséklődtek, bár az elmúlt közel két évtizedet 

tekintve mindvégig számottevőek maradtak.

Vállalkozások Államháztartás Felsőoktatás Nonpro�t Külföld
%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Győr-Moson-Sopron

Csongrád-Csanád
Vas

Zala
Somogy
Baranya

Veszprém
Hajdú-Bihar

Szabolcs-Szatmár-Bereg
Békés
Fejér
Pest

Heves
Budapest

Borsod-Abaúj-Zemplén
Tolna

Jász-Nagykun-Szolnok
Bács-Kiskun

Nógrád
Komárom-Esztergom

2020-ban a járvány rendkívüli kihí-
vások elé állította a vállalkozásokat, 
ennek hatására kevesebb vállalkozást 
alapítottak, többet szüntettek meg, 
és a tevékenységük szüneteltetésére 
kényszerülők száma is emelkedett 
az előző évihez képest. 2020 végén 
az egy évvel korábbinál 1,1%-kal 
több, 874 ezer vállalkozás működött.

A nemzetgazdasági szintű kuta-

tás-fejlesztési ráfordítások folyó 

áron számított összege 2017 óta 

növekszik, 2021-ben 907 milliárd 

forint volt, 18%-kal több az előző 

évinél. A ráfordítások GDP-hez 

mért aránya az ezredforduló 

óta több mint duplájára emel-

kedett, 2021-ben 1,64% volt.

K+F-ráfordítások  
a GDP %-ában, 2021

A vállalkozási kutató
helyek felhasználásai
nak aránya a K+F- 
ráfordításokból,* 2021

A K+F-ráfordításokból*  
kísérleti fejlesztésre 
fordított összegek 
aránya, 2021

1,64%

75,9%

58,3%

4
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Vállalkozások 
digitalizációja* 

4.23. Az online megrendelési lehetőséget biztosító vállalkozások 
aránya a honlappal rendelkező vállalkozásokon belül, 2021

4.24.  A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya, 2021

4.22. A honlappal rendelkező vállalkozások aránya, 2021

14,6 – 15,4
15,5 – 19,3
19,4 – 21,2
21,3 – 28,7
28,8 – 35,2

Százalék

51,6 – 51,6
51,7 – 58,1
58,2 – 61,3
61,4 – 64,4
64,5 – 69,6

Százalék

22,6 – 24,0
24,1 – 26,2
26,3 – 27,7
27,8 – 28,7
28,8 – 35,1

Százalék

Napjainkban a vállalkozások mindennapi működéséhez  

elengedhetetlen az internetkapcsolat és a virtuális jelenlét, 

a digitális felkészültség fejlesztése kiemelt jelentőséggel bír.  

2021-ben a honlappal rendelkező vállalkozások aránya  

(országosan 63%) a megyék többségében nőtt, a főváros-

ban és Közép-Dunántúlon volt a legnagyobb.

A felhasználók egyre szélesebb köre vesz igénybe felhő

alapú szolgáltatást, amely a különféle állományoknak  

egy személyes tárhelyre, ún. „felhőbe” való feltöltését, és  

az interneten keresztüli elérhetőségét teszi lehetővé.  

2021-ben a legnagyobb arányban továbbra is a fővárosi  

és a közép-dunántúli cégek éltek ezzel a lehetőséggel.

A vállalkozások által értékesített termékek vagy szolgáltatá-

sok jellemzői befolyásolják a honlapjukon elérhető informá-

ciók és lehetőségek körét. 2021-ben az online megrendelési 

lehetőséget biztosító vállalkozások aránya a honlappal 

rendelkező vállalkozásokon belül (országosan 30%) az ország 

középső térségében (32,7–35,1%) volt a legnagyobb.

Az infokommunikációs techno-

lógiák eredményes alkalmazása 

a versenyképesség alapfeltételévé 

vált. A járvány tovább növelte a di-

gitalizáció jelentőségét, a honlappal 

rendelkező vállalkozások körében 

rekordmagasra (30,4%-ra) nőtt 

az online megrendelési lehetőséget 

biztosító vállalkozások aránya.

A honlappal 
rendelkező  

vállalkozások 
aránya

Termékekkel,  
szolgáltatásokkal  

kapcsolatos  
információt  

nyújtók aránya

Online megrendelési 
lehetőséget  

biztosító  
vállalkozások  

aránya

87%63%

30%

2021

ezen belül:

4

* Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigaz-
gatás, az oktatás, az egészségügy, szociális ellátás, valamint a művészet, 
szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.
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Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

Az értékesített használt lakások 
tízezer lakosra jutó száma, 2021

 

BUDAPEST, III. KERÜLET

 

MAXMIN

TÉTI
A vendéglátóhelyek számának változása 
2019-hez képest, 2021. december 31.

15%
 

A vendéglátóhelyek számának
változása 2019-hez képest, 
2021. december 31.
–27%

PILISVÖRÖSVÁRI

49,6 darab

A használt lakások átlagos négyzetméterárának 
változása 2019-hez képest,*** 2021

59,7%

TABI
Az ipari vállalkozások egy lakosra jutó 
összes termelési értéke, 2021**
58 759 ezer forint

 

Egy hektár szántóföld átlagára, 
2017–2021*
710 ezer forint

PÉTERVÁSÁRAI

CIGÁNDI

29 ezer forint

Az ipari vállalkozások 
egy lakosra jutó összes 
termelési értéke, 2021**

BUDAPEST, V. KERÜLET

BUDAPEST, VII. KERÜLET
A használt lakások átlagos 
négyzetméterárának változása 
2019-hez képest,*** 2021
2,0%

* A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) adatai alapján a mezőgazdasági termelőiár-indexszel súlyozott ötéves – a Pest megyei járásoknál 2017–2020-ra vonatkozó négyéves – átlagár. Budapest kerületeire nincs adat. 
** Víz- és hulladékgazdálkodással együtt. Székhely szerinti adatok alapján.

BALATONALMÁDI

Az értékesített használt lakások
átlagos négyzetméterára,*** 2021
1040 ezer forint

39 ezer forint

Az értékesített használt lakások 
átlagos négyzetméterára,*** 2021

Az értékesített használt lakások 
tízezer lakosra jutó száma, 2021
318,1 darab

*** Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása a becsült alapterület alapján történt.

HAJDÚSZOBOSZLÓI
Egy hektár szántóföld átlagára, 
2017–2021*
4287 ezer forint

CIGÁNDI

Járási szélsőértékek

5.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján



TÉR-KÉP, 2021  |  65

ÁGAZATI KÖRKÉP  |  JÁRÁSI SZÉLSŐÉRTÉKEK 5
5.3. Az ipari vállalkozások egy lakosra 
jutó összes termelési értéke, 2021**

5.4. Az értékesített használt lakások 
átlagos négyzetméterára, 2021*** 

5.5. A vendéglátóhelyek számának 
változása 2019-hez képest, 
2021. december 31.

5.2. Egy hektár szántóföld 
átlagára, 2017–2021*
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5 000

** Víz- és hulladékgazdálkodással együtt. Székhely szerinti adatok alapján.
*** Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete 
ismeretlen, az árak számítása a becsült alapterület alapján történt.

*A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) adatai alapján a mezőgazdasági 
termelőiár-indexszel súlyozott ötéves – a Pest megyei járásoknál 
2017–2020-ra vonatkozó négyéves – átlagár. Budapest kerületeire nincs adat. 
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 A mezőgazdasági kibocsátás összetétele, 2021

Mezőgazdaság 

1112,3
milliárd forint

2087,1230,4
milliárd forint

milliárd forint

Növénytermesztés
Állattenyésztés
Egyéb tevékenységek

A mezőgazdaság kibocsátása 2021-ben 

3,4 ezer milliárd forint volt, ennek 

61%-a növénytermesztésből, 32%-a  

állattenyésztésből, 6,7%-a szolgáltatá-

sokból és egyéb másodlagos tevékenysé-

gekből származott. A nemzetgazdaság 

bruttó hozzáadott értékének 4,0%-át 

(1,6 ezer milliárd forintot) az agrárium 

állította elő. Az év során 319 ezren1 

dolgoztak a mezőgazdaságban.

5.7. Száz hektár mezőgazdasági területre jutó 
állategység és a baromfiállomány, 2021

5.8. Egy hektár szántóföld átlagára, 2017–2021*

5.6. A mezőgazdaság hozzáadott értékének 
nagysága és részesedése a megyék és a főváros 
gazdasági teljesítményéből, 2020

   710 – 1 177
1 178 – 1 598
1 599 – 2 105
2 106 – 2 746
2 747 – 4 287

Ezer forint

Nincs adat

0,2 –   2,3
2,4 –   4,9
5,0 –   7,8
7,9 –   9,2
9,3 – 15,8

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

160

16

15
23 – 28
29 – 35
36 – 45
46 – 75

Állategység

7 961
717

Baromfiállomány december 1-jén, ezer

Az alföldi megyék a mezőgazdaság bruttó hozzáadott 

értékének 46, a dunántúliak 39%-át, a közép-

magyarországi és az északi megyék pedig 8,0, illetve 

7,6%-át állították elő. Az agráriumnak a gazdaságban 

betöltött szerepe Somogyban és az ország keleti 

határán fekvő megyékben a legnagyobb. 

A 2017–2021-es évek átlagában a szántó ára (országosan 

hektáronként 2,0 millió forint) Hajdú-Bihar és Békés megye 

egyes járásaiban volt a legmagasabb, Észak-Magyarország 

határ menti járásaiban a legalacsonyabb. 2021-ben 1 hektár 

szántót átlagosan 73 ezer forintért lehetett bérelni, de 

Hajdú-Bihar, Szabolcs-Szatmár-Bereg és Tolna megyében 

legalább 87 ezer forintot kellett érte fizetni.

Száz hektár mezőgazdasági területre vetítve a legtöbb 

haszonállat (állategységben mérve) 2021-ben is Komárom-

Esztergom megyére jutott. Szarvasmarhát, sertést és juhot 

legnagyobb egyedszámban Hajdú-Bihar, tyúkot Szabolcs-

Szatmár-Bereg megyében tartottak. A baromfiállomány 

38%-át közel fele-fele arányban Bács-Kiskun és Szabolcs-

Szatmár-Bereg megyében gondozták.1 Éves munkaerőegységben kifejezve, ami egyenlő egy, a mezőgazdaság-
ban főállásban foglalkoztatott személy által a gazdaságban egy év alatt 
ledolgozott idő (1800 munkaóra) mennyiségével.

 *A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) adatai alapján a mezőgazdasági termelőiár-indexszel  
súlyozott ötéves  – a Pest megyei járásoknál 2017–2020-ra vonatkozó négyéves – átlagár.



TÉR-KÉP, 2021  |  67

5ÁGAZATI KÖRKÉP  |  MEZŐGAZDASÁG

5.10. Egy hektárra jutó istálló- és hígtrágya, 2021

5.11. Aszállyal érintett területek, 2021

5.9. Egy hektárra jutó műtrágya, 2021

Enyhe aszály
Mérsékelt aszály
Közepes aszály
Erős aszály

175
294 – 329
330 – 363
364 – 417
418 – 511

Kilogramm

  2,1 –   3,8
  3,9 – 12,2
12,3 – 15,5
15,6 – 17,9
18,0 – 28,3

Istállótrágya, tonna

135,5
35,0

Hígtrágya, köbméter

A gazdálkodók 2021-ben a folyó termelőfelhasználás 

összegének 10%-át fordították műtrágyákra, talajjavító 

szerekre. Országosan hektáronként átlagosan 365 kilogramm 

műtrágyát juttattak a kezelt területekre, a legtöbbet  

(511 kilogrammot) Vasban, Zalában (499 kilogrammot)  

és a dél-dunántúli megyékben.

2010 óta csak 2014-ben és 2016-ban nem volt aszály 

Magyarországon. 2021-ben 65 ezer hektáron jelentkezett 

tartós vízhiány, a legalább enyhe aszállyal érintett területek 

aránya így elérte a 70%-ot. Ennél nagyobb mértékű aszály 

utoljára 2015-ben sújtotta hazánkat. A szárazság legfőképp 

az ország középső és délkeleti vidékeit érintette.

2021-ben a mezőgazdasági terület 4,8%-át istálló-, 1,5%-át 

hígtrágyázták. A legalább egyszer trágyázott területeken 

hektáronként átlagosan 16 tonna istállótrágyát és 44 köb- 

méter hígtrágyát használtak fel. Az előbbiből egy hektárra  

a legtöbbet Fejér és Heves, az utóbbiból Győr-Moson- 

Sopron és Vas megyében juttattak ki.

5.12. Egy hektárra felhasznált öntözővíz 
megyénként, köbméter, 2021 
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5.15. Az ipari termelés volumenváltozása 2019-hez 
képest és megoszlása főbb ágazatok szerint,* 2021

5.13. Az ipar hozzáadott értékének nagysága  
és részesedése a megyék és a főváros gazdasági 
teljesítményéből, 2020*

–17,1
–10,0 – –5,7
  –5,6 –   0,0
    0,1 – 10,8
  10,9 – 31,5

Volumenváltozás, %

a)Fel nem sorolt ágazatcsoportok
Gépipar
Vegyipar
Élelmiszeripar

10,7
16,2 – 18,7
18,8 – 24,5
24,6 – 34,4
34,5 – 44,4

Részesedés, %

1 602

82

Érték, milliárd forint

Az ipari hozzáadott érték több mint felét budapesti, illetve Pest, 

Győr-Moson-Sopron, Borsod-Abaúj-Zemplén és Fejér megyei 

szervezetek adták 2020-ban. Közülük Budapest részesedése  

volt a legnagyobb, noha a főváros – alapvetően szolgáltatásokra 

épülő – gazdaságán belül az ipar súlya mindössze 11%.  

A megyék gazdasági szerkezetében jóval nagyobb az ipar szerepe,  

Győr-Moson-Sopron, Fejér és Komárom-Esztergom megyében  

a gazdasági teljesítmény több mint négytizedét adta.

2021-ben a megyék többségében nagyobb volt az ipari 

termelés volumene, mint a járványt megelőző évben, 2019-ben. 

Az országos bővülés motorját jelentő villamosberendezés-

gyártás legfontosabb bázisává Pest megye vált, a szintén húzó-

ágazatnak számító élelmiszeripar részaránya pedig az Alföldön  

és Dél-Dunántúlon a legmagasabb. A járműipari központokban 

2021-ben is akadozott a termelés, főként a globális chiphiány miatt.

* A volumenváltozás a legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások telephely szerinti adatai alapján, az ágazati 
megoszlás a legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozások székhely szerinti adatai alapján.
a) Adatvédelmi okból Nógrád megyében az élelmiszeripar, Tolna megyében a vegyipar adatait is tartalmazza.

 
Ipar 

21,8%

22,1%

Az ipar részesedése…

…a bruttó hozzáadott értékből

…a foglalkoztatásból

…a beruházásokból

28,9%

Hazánkban az ipar nemzetgazdasági 

súlya nagyobb az uniós átlagnál. 

A termelés 2013 óta tartó bővülését 

2020-ban a járvány miatti gyárleál-

lások megtörték, de 2021-ben már 

a pandémia előtti szintet is megha-

ladta az ipari kibocsátás. Az elmúlt 

években az akkumulátorgyártás 

a feldolgozóipar húzóágazatává vált.

2021-ben

 * 2021 decemberében publikált, 2020. évi előzetes adatok.

A hazai ipar központjai gyorsforgalmi úthálózaton jól 

megközelíthetőek. Ennek megfelelően az egy lakosra 

jutó termelési érték a Dunántúl északi és középső részein, 

Budapest egyes kerületeiben, Észak-Magyarország ipari 

hagyományokkal rendelkező járásaiban és egy-egy  

nagyobb üzem székhelyének térségében a legmagasabb.

5.14. Az ipari vállalkozások egy lakosra jutó  
összes termelési értéke,* 2021

* Víz- és hulladékgazdálkodással együtt. Székhely szerinti adatok alapján.       29 –   2 887
  2 888 –   7 440
  7 441 – 15 135
15 136 – 24 483
24 484 – 58 759

Ezer forint

–17,1
–10,0 – –5,7
  –5,6 –   0,0
    0,1 – 10,8
  10,9 – 31,5

Volumenváltozás, %

a)Fel nem sorolt ágazatcsoportok
Gépipar
Vegyipar
Élelmiszeripar
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5.17. Az építőipari termelés volumenváltozása 
2019-hez képest a kivitelezés helye szerint, 2021*

5.18. Az egy lakosra jutó építőipari termelési  
érték és a termelés megoszlása ágazatonként  
a kivitelezés helye szerint, 2021*

5.16. Az építőipar hozzáadott értékének nagysága 
és részesedése a megyék és a főváros gazdasági 
teljesítményéből, 2020

131 – 188
189 – 275
276 – 353
354 – 416
417 – 508

Ezer forint

Speciális szaképítés
Egyéb építmények építése
Épületek építése

3,6 –   3,7
3,8 –   5,7
5,8 –   6,4
6,5 –   7,0
7,1 – 10,0

Részesedés, %

536

22

Érték, milliárd forint

–42,5
–30,5 – –27,5
–27,4 –     0,0
    0,1 –   10,2
  10,3 –   57,8

Százalék

Az építőipar a bruttó hozzáadott érték 5,5%-át állította elő 

2020-ban, csaknem akkora részét, mint egy évvel korábban. 

Az ágazat részesedése a megyék többségében csökkent 

2019-hez képest. Az építőipar hozzáadott értékének 

24%-a a fővárosból, 15%-a Pest megyéből származott. 

A többi megye részesedése 1,0 és 7,5% között alakult.

Az egy lakosra jutó építőipari termelési érték országos  

átlaga 369 ezer forintot ért el. A mutató értéke Komárom- 

Esztergom megyében volt a legmagasabb, Nógrád  

megyében a legalacsonyabb. Ágazati bontás szerint  

országosan a termelési érték 36%-át a speciális szak- 

építés tette ki, az épületek és az egyéb építmények  

építésének részesedése egyforma volt.

Az építőipari termelés volumene 2021-ben 1,6%-kal elmaradt 

a járvány előtti, 2019-es szinttől. A megyék többségében 

nőtt a kibocsátás, de a legnagyobb súlyú Budapesten és Pest 

megyében elmaradt a magas bázistól. Az épületek építése és  

a speciális szaképítés teljesítménynövekedése országosan  

nem tudta ellensúlyozni az egyéb építmények visszaesését.

* A legalább 5 főt foglalkoztató építőipari vállalkozások adatai.

* A legalább 5 főt foglalkoztató építőipari vállalkozások adatai.

 
Építőipar, 
lakásépítés 

Az építőipar teljesítményét  

az állami és a vállalati beruházások, 

valamint a háztartások lakásépítései 

határozzák meg. 2021-ben a lakás

építések száma a többéves rekordot 

döntő előző év teljesítménye után 

visszaesett, ugyanakkor az építési  

hajlandóság jelentősen nőtt.

Az egy lakosra 
jutó építőipari 
termelési érték

Épített lakások  
tízezer lakosra 
jutó száma 

369,4

21

ezer forint

lakás

2021-ben
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5.22. Az épített lakások számának  
változása az előző évihez képest, 2021*

–75 –50 –25 0 25 50 %

* A sávok szélessége a 2021-ben épült lakások 
száma szerinti megoszlást ábrázolja.
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5.20. Épített lakások tízezer lakosra jutó száma, 2021

5.21. A 2017 és 2021 között épült lakások aránya  
a 2021. végi lakásállományból

5.19. A kiadott új lakásépítési engedélyek tízezer 
lakosra jutó száma, 2021

0,0 – 0,7
0,8 – 1,8
1,9 – 3,3
3,4 – 5,3
5,4 – 8,5

Százalék

    0 –   15
  16 –   42
  43 –   84
  85 – 147
148 – 232

Darab

  0 –     6
  7 –   17
18 –   37
38 –   64
65 – 243

Darab

Ellentétben a lakásépítésben zajló folyamatokkal, a 2020. 

évi jelentős csökkenés után 2021-ben szinte ugyanannyival 

(33%) emelkedett az építési hajlandóság az országban.  

Az építési kedv a Balaton déli partján, a főváros néhány  

kerületében és agglomerációjának egyes területein, vala-

mint az észak-nyugati országrészben kiemelkedő volt,  

ám a tízezer lakosra jutó kiadott engedélyek száma csak  

a járások 22%-ában volt az átlagosnál (31) magasabb.

Az országban 2017 és 2021 között épült lakások száma  

a teljes lakásállomány 2,2%-át tette ki. A járások közel 

nyolctizedében ez az arány nem érte el az országos átlagot,  

és mindössze 15 járásban volt 5% feletti. A lakásállomány  

a siófoki és a mosonmagyaróvári járásban (8,5 és 8,3%),  

a budapesti kerületek közül pedig a XIII., a IX. és a XI. kerüle-

tekben újult meg a legerőteljesebben az utóbbi években. 

Az előző év jelentős bővülése után 2021-ben 29%-kal  

kevesebb, 19,9 ezer lakás épült az országban. Az építések a 

Balaton partjára, a főváros egyes kerületeire és a környékére,  

valamint az északnyugati országrészbe koncentrálódtak.  

A területi szélsőségeket jelzi, hogy 8 járásban nem épült  

lakás, a járások közel negyedében még 5 lakás sem készült el, 

viszont 17%-ában volt az átadott lakások száma több mint 100.

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2022
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5.24. Az értékesített új lakások átlagos 
négyzetméterára,* 2021 

5.25. Az új lakások átlagos négyzetméterárának 
változása 2019-hez képest,* 2021

5.23. Az értékesített új lakások tízezer lakosra 
jutó száma, 2021

–2,2 –   0,0
  0,1 – 21,1
21,2 – 36,6
36,7 – 61,6
61,7 – 99,0

Százalék

Nem volt értékesítés 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

  0,2 –     6,9
  7,0 –   18,3
18,4 –   33,3
33,4 –   68,4
68,5 – 149,3

Darab

Nem volt értékesítés

   274 –    456
   457 –    633
   634 –    851
   852 – 1 193
1 194 – 1 764

Ezer forint

Nem volt értékesítés 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

2019-hez képest országos átlagban 42%-kal emelkedtek az új 

lakások négyzetméterárai, ennél nagyobb mértékű drágulás 

5 fővárosi kerületben, Pest megye néhány, főként a fővárostól 

távolabbi járásában, pár kelet-magyarországi megyeszékhely 

környékén, és további nyolc, zömében nyugat-dunántúli  

térségben volt. Ugyanakkor mindössze a Szentgotthárdi és  

a Makói járásban mérséklődtek a négyzetméterenkénti árak.

Egy új építésű lakás átlagos négyzetméterára 719 ezer forint  

volt 2021-ben, mindössze 19 budapesti kerületben, a Pilis-

vörösvári és 4 balatoni járásban keltek el ennél magasabb 

átlagáron a lakások. Az ország ezen részein realizált tranzakciók 

akár 2–6-szor drágábbak voltak, mint egyes ingatlanpiaci 

szempontból hátrányos térségekben.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása  
becsült alapterület alapján történt.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.

A budapesti kerületek fajlagos újlakás-forgalmát jellemző  

nagy különbségek ellenére nem állt le a lakáspiac egyik  

kerületben sem. A vidéki járások közel felében viszont  

egyáltalán nem, vagy csak egy-két adásvétel történt.  

A forgalom a főváros több kerülete és agglomerációs térsége  

mellett a Balaton és néhány nagyváros környékén, valamint 

pár északnyugati járásban volt az átlagosnál intenzívebb.

 
Ingatlanpiac 

2021-ben helyreállt a pandémia 

miatt 2020-ban visszaeső lakáspiaci 

forgalom: az országosan 20%-kal több 

lakástranzakció a 2019. évit is vala-

mivel meghaladta. Az áremelkedés 

éves üteme (16%) a teljes lakáspiacon 

mindössze fél százalékponttal maradt 

el a két évvel korábbitól. A járvány 

előtti szintnél az új lakásokat már 

közel harmadával, a használtakat 

pedig ötödével drágábban értékesí-

tették. 2021-ben nőtt a családi házak 

iránti érdeklődés a lakáspiacon.

33 darab új  
és  

407 darab  
használt

lakást értékesítettek  
naponta átlagosan.

2021-ben
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5.29. Az értékesített használt lakások 
számának változása 2019-hez képest 
megyénként, 2021

–30 –20 –15 0 10

* A sávok szélessége  a használtlakás-értékesítések 
2021. évi  megoszlását ábrázolja.
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5.27. Az értékesített használt lakások átlagos  
négyzetméterára,* 2021

5.28. A használt lakások átlagos négyzetméter- 
árának változása 2019-hez képest,* 2021

5.26. Az értékesített használt lakások tízezer  
lakosra jutó száma, 2021

  2,0 – 14,8
14,9 – 23,6
23,7 – 33,6
33,7 – 46,3
46,4 – 59,7

Százalék

  49,6 – 105,2
105,3 – 143,9
144,0 – 172,0
172,1 – 208,9
209,0 – 318,1

Darab

  39 –    162
163 –    306
307 –    481
482 –    712
713 – 1 040

Ezer forint

A használtlakás-tranzakciók száma 2021-re a fővárosban 

és néhány nagyobb lakáspiaci súlyú megyében jelentősen 

meghaladta a járvány előtti szintet. A Pest megyei forgalom 

viszont számottevően elmaradt a két évvel korábbitól, ami 

az itteni járások átlagosnál jóval alacsonyabb tízezer lakosra 

jutó forgalmában is tükröződött. A piac intenzitása a járások 

több mint felében ugyanakkor országos átlag feletti volt.

A használtlakás-négyzetméterárak 2019-hez mérten  

országos átlagban 23%-kal voltak magasabbak. Csaknem  

valamennyi fővárosi kerületben az átlagosnál mérsékeltebb  

volt a drágulás, Pest megye főleg a fővárostól távolabbi járásai-

ban viszont jóval átlagfeletti, amiben a járvány miatti kiköltözé-

sek okozta keresletélénkülés hatása is megfigyelhető. A területi 

árkülönbségek 2019-hez képest kismértékben csökkentek.

A használt lakások átlagosan 339 ezer forintos négyzet- 

méteráron cseréltek gazdát, a járások 77%-ában azonban

ennél csak alacsonyabb átlagáron lehetett használt lakást 

eladni. Az árak a budapesti kerületek mellett néhány főváros 

környéki és a Balatonfüredi járásban voltak a legmagasab-

bak, az alföldi, észak-magyarországi, valamint dél-dunántúli 

járások többségében pedig a legalacsonyabbak.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.
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2020-ban a turisztikai ágazat volt 

a Covid19-járvány egyik nagy vesz

tese. Egy évvel később már kedve-

zőbben alakult az idegenforgalom 

teljesítménye, viszont a járvány 

előtti szintet még akkor sem érte el. 

A külföldről Magyarországra tett 

utazások száma 40%-kal (ezen belül 

a többnaposoké 53%-kal), a több-

napos belföldi utazásoké 29%-kal 

kevesebb volt, mint 2019-ben.

Turizmus

1,6%
A szálláshely-szolgáltatás, 
vendéglátás  részesedése…

…a bruttó hozzáadott értékből

…a foglalkoztatásból

…a beruházásokból

2,2

3,7%

2021-ben

5.31. Szállodában töltött vendégéjszakák aránya  
a kereskedelmi szálláshelyek vendégéjszakáiból, 2021

5.32. A vendéglátóhelyek számának változása  
2019-hez képest, 2021. december 31.

5.30. A vendégéjszakák száma és a külföldi 
vendégek vendégéjszakáinak aránya 
a kereskedelmi szálláshelyeken, 2021 

–27 – –19
–18 – –11
–10 –   –6
  –5 –     0
    1 –   15

Százalék

  9 – 11
12 – 15
16 – 23
24 – 29
30 – 64

Százalék

Ezer vendégéjszaka

4 021

114

37 – 43
44 – 52
53 – 61
62 – 68
69 – 85

Százalék

2021-ben 6,5 millió vendég 18,2 millió vendégéjszakát 

töltött a kereskedelmi szálláshelyeken (szállodákban, 

panziókban, üdülőháztelepeken, kempingekben, közösségi 

szálláshelyeken). A legtöbb vendégéjszakát Budapesten  

és a Balaton körüli három megyében regisztrálták.  

A fővárosban a külföldi, a megyékben a belföldi vendégek 

adták a forgalom nagyobb részét.

A szálláshely-szolgáltatás mellett a vendéglátást is sújtották 

a járványügyi korlátozások és annak következményei. 

2021 végén 6,6%-kal kevesebb vendéglátóhely működött 

hazánkban, mint két évvel korábban, a jelentős turisztikai  

forgalmat bonyolító fővárosban és a Balaton környéki járások-

ban jellemzően csökkent a működő egységek száma.

2021. július 31-én közel 3100 kereskedelmi szálláshely  

265 ezer férőhellyel várta a vendégeket. Az év során 

a bennük töltött vendégéjszakák kétharmadát a szállodák-

ban regisztrálták, ez az arány Zala megyében, Budapesten 

és Hajdú-Bihar megyében volt a legmagasabb. 
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Kiskereskedelem* 

A Covid19-járvány harmadik hul- 

lámát követő nyitáshoz köthetően 

a hazai kiskereskedelmi üzlethálózat  

2021-es forgalmának volumene éves 

szinten újra emelkedett, amiben 

az előző évi, alacsony bázis is köz-

rejátszott. A járvánnyal még nem 

érintett 2019-es évhez képest azonban 

csekély elmaradás mutatkozott.

5.34. Kiskereskedelmi üzletek ezer lakosra, 
2021. december 31.

5.35. A nyári hónapok (június–augusztus)  
forgalmának részesedése a teljes éves  
kiskereskedelmi forgalomból, 2021*

5.33. A kiskereskedelem hozzáadott értékének 
nagysága és részesedése a megyék és a főváros 
gazdasági teljesítményéből, 2020*

        – 25,3
25,4 – 26,8
26,9 – 28,8
28,9 – 32,8
32,9 –

Százalék

3,3 – 3,5
3,6 – 4,2
4,3 – 4,6
4,7 – 5,1
5,2 – 7,0

Részesedés, %

527

19

Érték, milliárd forint

     –   9
10 – 12
13 – 18
19 – 27
28 –

Darab

A turizmus újraéledésével a nyári hónapok részesedése is 

emelkedett az éves forgalomból, nemcsak az előző évhez, 

hanem 2019-hez képest is. A nyári hónapok részaránya 

jellemzően a főváros kerületeiben volt a legkisebb, közülük 

9-ben ez a részesedés alacsonyabb a két évvel korábbinál.

Hazánkban 2021 végén mintegy 112 ezer kiskereskedelmi 

üzlet működött. A boltok csaknem egyharmada a főváros 

és Pest megye bolthálózatát bővíti. Míg Budapest és Tolna 

megye lakói vannak boltokkal a legjobban ellátva, addig  

Pest és Fejér megye e tekintetben a rangsor másik végén áll,  

a két pólus között ezer lakosonként 5 bolt a különbség.

A kiskereskedelem 4,4%-kal járult hozzá az ország teljes 

bruttó hozzáadott értékéhez. Az ágazat gazdaságon 

belüli súlyát tekintve Pest megye vezeti a rangsort (7,0%), 

számos, kiugróan magas forgalmat realizáló bevásárló

komplexum teljesítményével. A rangsor másik végén 

Győr-Moson-Sopron megye áll, az ottani mutató  

értéke mintegy fele a Pest megyeinek.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.

* A kereskedelmi forgalom nem tartalmazza az ország területére nem 
bontható csomagküldő és internetes kiskereskedelmet, illetve piaci és 
egyéb nem bolti kiskereskedelmet. A kiskereskedelmi üzletek száma az 
üzemanyagtöltő állomásokkal együtt, de a gépjármű-, gépjárműalkatrész-, 
valamint motorkerékpár-és motorkerékpáralkatrész-szaküzletek és nemze-
ti dohányboltok nélkül értendő.

1,3 millió forint 
kiskereskedelmi 
bolti forgalom

jutott.

hazánk egy lakosára 
2021-ben

Ezer lakosonként 

kiskereskedelmi  
üzlet

várta a vásárlókat.

12



TÉR-KÉP, 2021  |  75

5ÁGAZATI KÖRKÉP  |  KISKERESKEDELEM

5.39. A kiskereskedelmi üzletek 
forgalma és annak 1 m2 
alapterületre jutó értéke, 2021*

0 200 400 600 800 1 200
ezer forint/m2

*  Az oszlopok szélessége a forgalom 2021. évi megoszlását ábrázolja. 
Előzetes adat. 
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5.37. A kiskereskedelmi üzletek forgalmának volumen-
változása az előző évhez képest, 2021*

5.38. A kiskereskedelmi forgalom egy lakosra 
jutó értéke, 2021*

5.36. A kiskereskedelmi üzletek forgalmának  
megoszlása járásonként, 2021*

          –    839
   840 – 1 213
1 214 – 1 615
1 616 – 2 298
2 299 –

Ezer forint

          – –14,7
–14,6 –     0,0
    0,1 –     4,6
    4,7 –   11,4
  11,5 –

Százalék

      – 0,2
0,3 – 0,6
0,7 – 1,1
1,2 – 1,6
1,7 –

Százalék

A kiskereskedelmi üzletek (csomagküldő és internetes  

kiskereskedelem nélküli) forgalma 2021-ben megközelítette  

a 12,7 milliárd forintot. A területi eloszlást tekintve a megye-

székhelyeket magukba foglaló járások mellett főként a több 

nagyforgalmú bevásárlóközpontnak és hipermarketnek  

otthont adó fővárosi kerületek és Pest megyei járások 

részesedése jelentős.

Az egy lakosra jutó forgalom alapján kiemelkednek a megye- 

székhelyeket magukba foglaló, valamint a jelentős turisztikai 

vonzerővel bíró, illetve számottevő átutazóforgalmat lebonyo-

lító járások. 2021-ben azokban a járásokban nőtt az egy évvel 

korábbihoz mérten a legnagyobb mértékben a népesség- 

számra vetített kiskereskedelmi forgalom, ahol 2020-ban  

a járvány miatti korlátozások leginkább visszavetették azt.

2021-ben a járvány okozta vészhelyzet enyhülésével  

a kiskereskedelmi üzletek forgalma az ország egészében  

ismét növekedett. A járások csaknem kétharmadában  

2019-hez képest emelkedett a kiskereskedelmi forgalom  

volumene, kivételt főként a főváros kerületei, illetve a határ 

menti járások egy része jelentett.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.
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Egy háztartási fogyasztóra jutó 
vezetékesgáz-fogyasztás, 2021

 

BUDAPEST, V. KERÜLET

A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma, 
2021. december 31.

 

224 darab

 

A természetes személyek által üzemeltetett 
személygépkocsik ezer lakosra jutó száma, 
2021. december 31.

 

 

MAXMIN

 

 

Üzemanyagtöltő állomások 
tízezer személygépkocsira 
jutó száma, 2021
0 darab

PILISVÖRÖSVÁRI

2024 köbméter

479 darab

NAGYKANIZSAI
Egy háztartási fogyasztóra jutó 
villamosenergia-felhasználás, 2021
1584 kilowattóra  

Üzemanyagtöltő állomások 
tízezer személygépkocsira 
jutó száma, 2021
12,1 darab

FÜZESABONYI

BUDAPEST, VIII. KERÜLET

 
 

BUDAPEST, XIII. KERÜLET
Egy háztartási fogyasztóra jutó
 vezetékesgáz-fogyasztás, 2021
470 köbméter

BALATONFÜREDI

 

DABASI

Egy háztartási fogyasztóra jutó 
villamosenergia-felhasználás, 
2021
3598 kilowattóra

Járási szélsőértékek
6.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján 
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6.2. A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma, 2021 

6.3. Üzemanyagtöltő állomások 
tízezer személygépkocsira jutó 
száma, 2021 

6.4. Egy háztartási fogyasztóra  
jutó villamosenergia-felhasználás, 
2021

6.5. Egy háztartási fogyasztóra  
jutó vezetékesgáz-fogyasztás,  
2021 
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Természeti 
környezet 

2021-ben hazánk területének 

9,1%-a (849 ezer hektár) volt országos 

jelentőségű védett terület. Ezek száma 

(326) az év folyamán három új termé-

szeti emlékkel (a Bolhási kalcittelér, 

a Kapc-tetői feltárás és a Páris-patak 

völgye földtani alapszelvény) bő-

vült. Az erdősültség és a lomblevelű 

erdők területe jellemzően növek-

szik, a nem őshonos akác foglalja 

el az erdőterület közel negyedét.

6.7. Erdőgazdálkodási célú terület elsődleges 
rendeltetés szerint, 2021. december 31.

6.8. Az országos jelentőségű védett természeti 
területek aránya és megoszlása védett természeti 
területi kategória alapján, 2021

6.6. Erdősültség és az erdők tulajdon szerinti  
megoszlása, 2021. december 31.

  4,6 –   5,3
  5,4 –   6,7
  6,8 –   9,6
  9,7 – 11,6
11,7 – 15,9

Százalék

Természetvédelmi terület és természeti emlék
Tájvédelmi körzet
Nemzeti park

  4,6 –   9,8
  9,9 – 19,0
19,1 – 25,3
25,4 – 29,3
29,4 – 39,3

Százalék

Magántulajdon
Közösségi
Állami

Erdősültség tekintetében Nógrád és Zala megye 

kiemelkedik, területük 39, illetve 32%-át erdő borít- 

ja. 2021 végén az erdők 56%-a állami, 43%-a  

magán-, 1,0%-a közösségi tulajdonban volt. A legtöbb 

megyében az állami tulajdonú erdők dominálnak, 

leginkább Komárom-Esztergom megyében, a magán- 

erdők aránya Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében,  

a közösségi erdőké a fővárosban volt a legmagasabb.

A megyék közül a védett területek aránya Heves és 

Borsod-Abaúj-Zemplén megyében volt a legma-

gasabb, Tolnában és Szabolcs-Szatmár-Beregben 

a legalacsonyabb. 2021-ben a nemzeti parki védelem 

alatt álló területek jelentősége alapján Vas, a tájvé-

delmi körzetek szerint Heves megye emelkedett ki 

(az összterületen belüli 13 és 9,9%-os aránnyal).

2021 végén hazánkban az erdőgazdálkodási célú terüle-

tek kiterjedése 2 millió 64 ezer hektár volt, 17 ezer hektár-

ral nagyobb, mint 2010-ben. A gazdasági és a közjóléti  

rendeltetésű erdők kiterjedése – a megyék többségé- 

ben – tendenciájában csökken. Országosan mindös�-

sze a védelmi rendeltetésű erdők területe nőtt, a 2010. 

évi 689 ezer hektárról 2021-re 769 ezer hektárra, amit 

jórészt a gazdasági rendeltetésű erdőkből való átsorolás 

eredményezett. 

0 50 100 150 200 250
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a) Az erdőhöz tartozó, erdőgazdálkodási tevékenységet közvetlenül szolgáló egyéb földterület (erdei utak, tisztások stb.).
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Forrás: Agrárminisztérium.
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6.10. Vasúthálózat, 2021

6.11. Az üzemanyagtöltő állomások tízezer  
személygépkocsira jutó száma, 2021

6.9. A helyi autóbuszos utazások egy lakosra jutó  
száma, 2021

Nincs benzinkút

0,6 –   2,9
3,0 –   4,7
4,8 –   6,3
6,4 –   8,2
8,3 – 12,1

Darab

    0 –   21
  22 –   49
  50 –   84
  85 – 134
135 – 252
Nincs szolgáltatás

Darab

A helyi autóbuszos utazások száma Budapesten kimagas-

ló, ezenkívül még 10 vidéki város járásában volt százas 

nagyságrendű az utazások éves, egy főre jutó száma. 

Győr-Moson-Sopron, valamint Komárom-Esztergom  

megyében 2 ilyen járás is volt, utóbbiban a Tatai és  

a Tatabányai. A megyei járások közel felében nincs lehe-

tőség helyi autóbuszos közlekedésre.

Az országban 2021-ben működő 2047 benzinkút közül 

a legtöbb Pest megyében, valamint Budapesten, míg 

a legkevesebb Nógrád megyében várta a tankolni szándé-

kozókat, összefüggésben a nagy forgalmú utak területi el-

helyezkedésével. 2010-hez képest a régióink többségében 

csökkent az üzemanyagtöltő állomások száma; Pestet és 

Nyugat-Dunántúlt ezzel szemben növekedés jellemezte.

A megyék közül a leghosszabb vasúthálózat Bács-Kiskun 

megyében (548 km), a legrövidebb Nógrád megyében  

(201 km) épült ki. Utóbbi megyében nem volt 2021-ben 

villamosított szakasz és – 5 másik megyéhez hasonlóan –  

többvágányú vonalakat sem alakítottak ki.

Közlekedési 
hálózatok 

2021-ben országos átlagban 77 helyi 

autóbuszos utazás jutott egy lakosra, 

a Covid19-járvány következtében 

2019-hez, de 2010-hez képest is har-

madával kevesebb. A normál nyom-

távú vasúti vágányok hossza 7558 

kilométer volt 2021 végén, lényegében 

ugyanolyan hosszú, mint 11 évvel  

korábban. Az üzemanyagtöltő állo- 

mások tízezer személygépkocsira 

jutó száma 5,1-et tett ki 2021-ben, 

2,2-vel kevesebbet, mint 2010-ben.

Az országos építésű, normál nyomtávú  
vasútvonali vágányok hossza 

Az üzemanyagtöltő 
állomások tízezer 
személygépkocsira  
jutó száma

A helyi autóbuszos  
utazások egy lakosra  
jutó száma

5,1

77

7 558 km
2021-ben
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Személygépkocsik 

2021 végén a természetes személyek 

által üzemben tartott személygép-

kocsik ezer lakosra jutó száma 374 

volt, 37%-kal több, mint 2010 végén. 

Az állomány átlagos kora 15,8 év 

volt, 4,0 évvel öregebb a 11 évvel 

korábbinál. A forgalomba helyezé-

sek ezer lakosra jutó száma a 2019. 

évi 22-ről 2021-re 17-re csökkent.

6.13. A természetes személyek által üzemeltetett  
személygépkocsik átlagos kora, 2021. december 31.

6.14. Magyarországon első alkalommal, természetes 
személyek által üzembe helyezett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma, 2021

6.12. A természetes személyek által üzemeltetett személy- 
gépkocsik ezer lakosra jutó száma, 2021. december 31. 

  8 – 11
12 – 14
15 – 17
18 – 21
22 – 29

Darab

224 – 302
303 – 351
352 – 392
393 – 426
427 – 479

Darab

A népességarányos mutató alapján a legtöbb személygép-

kocsit a Balaton környékén, számos nyugat-dunántúli, illetve 

néhány Bács-Kiskun megyei járásban üzemeltették, míg a leg- 

kevesebbet a Szlovákiával határos Borsod-Abaúj-Zemplén  

megyei járások többségében, valamint a fejlett közösségi  

közlekedésű Budapest belső kerületeiben.

2021-ben lakosságarányosan a legtöbb kocsit legin-

kább nyugat-dunántúli és a Balaton északi partján fekvő 

járásokban helyezték forgalomba, míg számos borsodi, 

észak-alföldi és Békés megyei járásban alacsony volt 

a használatba vételek ezer lakosra jutó száma. A gépkocsi-

állomány cserélődési ideje 15 és 35 év között szóródott, 

és néhány Vas megyei járásban volt a legrövidebb.

A legfiatalabb személygépkocsipark a fővárosban és 

annak agglomerációjában futott 2021 végén, míg  

a legöregebb autókat leginkább dél-alföldi járásokban 

használják. A járások közel héttizedében az autópark 

átlagos kora meghaladja az országos átlagot.13,2 – 14,4
14,5 – 15,5
15,6 – 16,4
16,5 – 17,2
17,3 – 19,1

Év

Személygépkocsik 
ezer lakosra jutó 

száma

A személygépkocsik 
átlagos kora

Első alkalommal 
üzembe helyezett  
személygépkocsik 
ezer lakosra jutó 

száma

15,8 év

374
17

 A Magyarországon természetes személyek által 
üzemeltetett gépkocsik 2021-ben
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Internethálózat  

4,2%

46%

34%

16%

Kábeltelevízió-hálózat
Optikai hálózat
xDSL-hálózat
Egyéb kapcsolat

A mobil- és a helyhez kötött internet-

hálózatokon átmenő adatforgalom 

folyamatosan nő. Utóbbi előfizetői- 

nek száma a piac telítődése miatt 

évek óta visszafogott ütemben emel-

kedik, 2021 végén közel 3,4 millió 

ilyen előfizetést tartottak nyilván. 

Az aktív SIM-kártyák hattizede 

biztosított mobil hang- és mobilinter-

net-szolgáltatást 2021-ben, 5%-ukon 

pedig csak az utóbbi volt elérhető.

6.16. Az optikai hálózaton történő helyhez kötött   
internet-előfizetések aránya, 2021

6.17. 5G-mobilinternettel legalább részlegesen 
lefedett járások, 2022. augusztus 31.

6.15. Az ezer lakosra jutó helyhez kötött internet- 
előfizetések száma, 2021

Van
Nincs

171 – 234
235 – 279
280 – 318
319 – 363
364 – 485

Darab

  0 –   8
  9 – 21
22 – 37
38 – 57
58 – 91

Százalék

Népességarányosan elsősorban a gazdaságilag fejlettebb 

dunántúli járásokban, valamint a fővárosban és környékén  

a legmagasabb a helyhez kötött internet-előfizetések száma. 

Egyes, főleg északkeleti járásokban viszont az országos átlag 

(349) kétharmadát sem érte el ennek a mutatónak az értéke. 

A fővárosban és a vidéki járások közel kilenctizedében 

emelkedett az ezer lakosra jutó internet-előfizetések száma 

az előző évhez képest.

Az ország nagy részén már elérhető a mobilinternet 

4G-technológiával, és a legújabb, 5G-hálózat is egyre 

jobban kiépül. A magyarországi szolgáltatóknál 2020 

óta vásárolhatók lakossági előfizetések e technológiák-

ra, így egyre több hazai településen (legalább néhány 

településrészben) elérhetők.

A helyhez kötött internet-előfizetések közül országosan már 

minden harmadik a legfejlettebb, optikai hálózaton keresz-

tüli elérést tette lehetővé, ennek aránya majdnem mind- 

egyik járásban emelkedett. Ez a technológia főleg a főváros 

környékén és egyes délnyugati, valamint alföldi járásokban 

elterjedtebb, míg más területeken (főként a Békés és a Tolna 

megyei járásokban) még kevésbé jellemző.

Forrás: Az 5G-szolgáltatást nyújtó három mobilszolgáltató lefedettségi térképei, sajtóközleményei.

 A helyhez kötött internet-előfizetések megoszlása 
kapcsolattípusok szerint, 2021
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Hulladék- 
gazdálkodás 

Az összes települési hulladék, vala-

mint ezen belül a lakosságtól elszállí-

tott mennyisége egyaránt emelkedett 

2020-hoz képest. 2021-ben 3,4 millió  

tonna települési hulladékot gyűjtöt-

tek össze, ennek háromnegyede a la-

kosságtól származott. A lakosságtól 

elkülönítetten gyűjtött hulladék 

aránya 2010 óta minden évben nőtt.

6.19. A közszolgáltatás keretében elszállított  
települési hulladék egy főre jutó mennyisége, 2021

6.20. A lakosságtól elkülönített gyűjtéssel elszállított 
hulladék aránya, 2021

6.18. A hulladék hasznosítása, ártalmatlanítása, 2021

  0,4 –   8,7
  8,8 – 12,5
12,6 – 19,1
19,2 – 24,2
24,3 – 51,7

Százalék

Nincs elkülönített 
gyűjtés

A hulladékkezelési módok közül a lerakás részesedése 

a legmagasabb (2021-ben 54%), aránya  

5 megyében továbbra is 75% fölötti volt. Az anya-

gában hasznosított hulladék mennyisége és része-

sedése (30%) az előző évi csökkenés után a megyék 

többségében ismét növekedett. Égetéssel orszá-

gosan a hulladék 16%-át ártalmatlanították, ennek 

aránya a fővárosban viszont kimagasló (50%) volt.

Az elkülönített hulladékgyűjtés kiterjesztése az anyagá-

ban hasznosítás megteremtésének egyik alapfeltétele. 

A lakosságtól elkülönített gyűjtéssel elszállított hulladék 

részesedése 2021-ben három járásban (Siófoki, Szarvasi 

és Fonyódi) 40% feletti, miközben a Sellyei járásban nem 

volt elkülönített gyűjtés. A vidéki járások kétharmadában 

nőtt ez az arány, azonban 45-ben továbbra is a hulla-

dék kevesebb mint egytizedét gyűjtötték szelektíven.

A közszolgáltatás keretében elszállított települési hulladék 

járásonkénti egy főre jutó éves mennyisége a Balaton 

környéki (a Balatonalmádi, a Balatonfüredi, a Tapolcai,  

a Fonyódi és a Siófoki) járásokban a legmagasabb (474 

és 820 kilogramm/fő közötti). A turisztikai célpontokban 

tapasztalt magas értékeket az eredményezi, hogy ott 

viszonylag alacsony a lakónépesség, viszont a hulladék 

mennyisége igen jelentős.

191 – 273
274 – 301
302 – 331
332 – 367
368 – 820

Kilogramm

 A lakosságtól elszállított települési hulladék 
megoszlása a gyűjtés módja szerint, 2021

Elkülönítetten 
gyűjtött

Az elszállított 
települési  
hulladék  

egy főre jutó 
mennyisége

346
kilogramm/fő

19%

261
kilogramm/fő

Lakossági  
hulladék

0 100 200 300 400 500 600 700
ezer tonna

Anyagában hasznosított hulladék
Energiahasznosítással és anélkül történő égetéssel kezelt hulladék
Lerakással ártalmatlanított hulladék

Nógrád
Tolna

Zala
Vas

Heves
Komárom-Esztergom

Békés
Baranya

Veszprém
Jász-Nagykun-Szolnok

Csongrád-Csanád
Fejér

Somogy
Szabolcs-Szatmár-Bereg

Hajdú-Bihar
Bács-Kiskun

Győr-Moson-Sopron
Borsod-Abaúj-Zemplén

Pest
Budapest
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6.22. Egy háztartási fogyasztóra jutó vezetékesgáz- 
fogyasztás, 2021

6.23. Egy távfűtésbe bekapcsolt lakásra jutó, 
 távhőellátásra felhasznált hőmennyiség, 2021

6.21. Egy háztartási fogyasztóra jutó villamosenergia- 
felhasználás, 2021

  7 – 13
14 – 22
23 – 27
28 – 32
33 – 44

Gigajoule

Nincs távhőellátás

1 584 – 2 064
2 065 – 2 367
2 368 – 2 669
2 670 – 3 015
3 016 – 3 598

Kilowattóra

   470 –    870
   871 – 1 156
1 157 – 1 346
1 347 – 1 574
1 575 – 2 024

Köbméter

2015 óta csaknem folyamatosan nő a háztartások fajlagos 

villamosenergia-fogyasztása: 2021-ben átlagosan 2363 

kilowattóra villamos energiát vettek igénybe, 92 kilowattórá-

val többet az egy évvel korábbinál. A fogyasztás jellemzően 

a főváros vonzáskörzetében és az ország északnyugati 

térségében nagyobb, míg többek között a Balaton környéki 

járásokban – mivel ott a lakóépületek egy jelentős része 

üdülő – kisebb volt az átlagosnál.

A lakások 14%-a, 654 ezer otthon volt 2021-ben bekap-

csolva a távhőellátásba. A távfűtött lakások 37%-a Buda-

pesten található, a fővárosi otthonok 26%-a rendelkezett 

ezzel a szolgáltatással. A megyei jogú városok közül csak 

Békéscsabán, Nagykanizsán és Zalaegerszegen nem volt 

távfűtés és központi melegvíz-ellátás.

2021-ben a háztartások 73%-ában használtak vezetékes 

gázt, alapvetően fűtésre. A lakosság éves átlagos gázfo-

gyasztása 1189 köbméter volt, 99 köbméterrel több, mint 

2020-ban. Néhány Fejér, Komárom-Esztergom és Pest 

megyei járásban az igénybe vett mennyiség elérte az 1700 

köbmétert, a fővárosi kerületek mintegy hattizedében a fel-

használás legfeljebb ennek a fele volt.

Energiafelhasználás

2021-ben az ország energiafelhasz-

nálása az előző évinél 3,5%-kal több, 

1133 petajoule (PJ) volt. Az év során 

szolgáltatott villamos energia 31, 

a vezetékes gáz 42, a távhőmen�-

nyiség 72%-át a lakosság hasz-

nálta fel. A háztartások 2020-ban 

az igénybe vett energia (250 PJ) 

döntő hányadát fűtésre fordították.

 A háztartások végső energiafelhasználása, 2020

Fűtés/
hűtés

Világítás és 
elektromos 
készülékek

Használati 
meleg víz

Főzés

178,6
Petajoule

32,1
Petajoule

25,9
Petajoule

13,3
Petajoule
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6.24. A legalább 2 megawatt beépített teljesítőképességű, villamos energiát termelő  
nap-, szél- és vízerőművek, 2022. március 31.*

A napfény, a szél és a víz hasznosításával előállított villamos energia 2014 és 2021 között 4,6-sze-

resére nőtt. 2021-ben a villamosenergia-termelés 11%-át nap-, 1,8%-át szél-, 0,6%-át vízerőművek 

biztosították. A legtöbb szélerőmű a Kisalföldön, a két legnagyobb vízerőmű a Tiszán működött, míg 

naperőművek az ország egész területén előfordulnak.

* A naperőművek közül azok, amelyek egymás mellett vannak, de különállónak minősülnek és nem érik el a megadott teljesítményt, nem szerepelnek a térképen. 
Forrás: Magyar Energetikai és Közműszabályozási Hivatal.

100

50
25
10

2

Megawatt

Szélerőmű
Vízerőmű
Naperőmű
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  0,0 –   20,0
20,1 –   44,4
44,5 –   61,9
62,0 –   77,6
77,7 – 100,0

Százalék

Nem épült új lakás 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

6.28. Az elektromos direkt fűtéssel* 
épített lakások aránya megyénként, 
2021

0 10 20 30 40 50 %

* Elektromos fűtőeszközök  (pl. padlóba helyezett fűtőkábel, elektromos 
konvektor, fűtőpanel, infrapanel) közvetlenül a hálózatra csatlakoztatva.
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5,9 

6,7 

6,8 
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6.26. Az elektromos hőszivattyúval épített lakások 
aránya a lakásépítésekből, 2021

6.27. Az épített lakások megoszlása fűtési energia  
szerint, 2021

6.25. A gázfűtéssel épített lakások aránya a lakás- 
építésekből, 2021

  0,0 –   5,0
  5,1 – 16,0
16,1 – 28,3
28,4 – 44,4
44,5 – 85,2

Százalék

Nem épült új lakás 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

Az újonnan épült lakásokban továbbra is a leggyakoribb 

fűtőanyag a gáz, a 2021-ben felépült lakások közel két-

harmadában ezzel fűtenek. A járások több mint harmadá-

ban ennél nagyobb arányban adtak át gázfűtéses lakást, 

melyek közül a legtöbb alföldi, illetve észak-magyarországi 

járás volt. 

Az új lakások építésénél 2021-ben az elektromos direkt  

fűtés volt a harmadik legnépszerűbb fűtési mód, 9,1%-uk-

ban a fűtést közvetlenül a hálózatra csatlakoztatott 

elektromos eszközökkel oldották meg. Szilárd tüzelőanyag 

használatára országosan az új lakások mindössze 1,2%-a  

épült, azonban ez a megoldás Nógrád megyében ennél 

10-szer, Tolna, Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves, Bács-Kiskun 

és Zala megyében pedig 2–3-szor gyakoribb volt.

Az elektromos hőszivattyúk beépítése egyre elterjedtebb, 

aránya országos átlagban az egy évvel korábbi 10%-ról 

17%-ra emelkedett. E fűtési mód gyakorisága a járások 

kevesebb mint harmadában haladta meg az országos 

átlagot: 11 fővárosi kerületben, több Pest megyei járás-

ban, számos dunántúli (azon belül is valamennyi Balaton 

környéki) térségben, és csupán 12 kelet-magyarországi 

(többségében alföldi) járásban.

Gázfűtés Elektromos hőszivattyú Elektromos direkt fűtés
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  Az egy főre jutó GDP az Európai Unió 
átlagának százalékában, 
vásárlóerő-paritáson számolva, 2020 

SE – ÖVRE NORRLAND

 

 

Ezer lakosra jutó természetes szaporodás/fogyás, 
a 2016–2020-as évek átlaga  

 

MAXMIN

 

 

Fűtési foknapok száma, 2021

6369,6 foknap

IE – SOUTHERN

272%

7,8‰

IT – SICILIA
A 15–64 éves népesség
foglalkoztatási rátája, 2021
41,1%

 

Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, 
a 2016–2020-as évek átlaga

HR – PANONSKA HRVATSKA

 
 

FI – ÅLAND
A 15–64 éves népesség
foglalkoztatási rátája, 2021
84,2%

FR –  ÎLE DE FRANCE

 

BG – SEVEROZAPADEN

Ezer lakosra jutó természetes 
szaporodás/fogyás, 
a 2016–2020-as évek átlaga

Medián életkor, 2021 

52,1 év

BE – RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

 

Fűtési foknapok száma, 2021
465,9 foknap

–13,3‰

–12,9‰

Az egy főre jutó GDP 
az Európai Unió átlagának 
százalékában, vásárlóerő-paritáson 
számolva, 2020
36%

MT – MALTA

DE – CHEMNITZ

Medián életkor, 2021 

36,0 év

EL – VOREIO AIGAIO
Ezer lakosra jutó vándorlási 
egyenleg, a 2016–2020-as 
évek átlaga
32,4‰

Uniós szélsőértékek*
7.1. Uniós szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján 

* A szélsőértékek meghatározásánál nem vettük figyelembe az európai kontinensen kívüli francia régiókat, valamint a Spanyolországhoz és Portugáliához tartozó autonóm területeket.
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7.2. Ezer lakosra jutó természetes 
szaporodás/fogyás, a 2016–2020-as 
évek átlaga 

7.3. Ezer lakosra jutó vándorlási 
egyenleg, a 2016–2020-as évek 
átlaga 

7.4. A 15–64 éves népesség  
foglalkoztatási rátája, 2021

7.5. Az egy főre jutó GDP az Európai 
Unió átlagának százalékában,  
vásárlóerő-paritáson számolva, 
2020 
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    1 –        10
  11 –        50
  51 –      100
101 –      500
501 – 53 119

Fő

7.6. Az egy négyzetkilométeres földrajzi rácshálóra (gridre) jutó népesség száma, 2011*
Az uniós népesség 
jellemzői A népesség térbeli eloszlását jórészt a természeti adottságok és a gazdasági lehetőségek határoz-

zák meg. Az unió legsűrűbben lakott területei a Benelux államok, Németország északnyugati és 

Olaszország északi része, valamint a fővárosi, nagyvárosi térségek.

Az Európai Unióban (EU27_2020) 

a születések száma 2012 óta minden 

évben elmaradt a halálozásokétól,  

azonban a nemzetközi vándorlásból 

adódó többlet miatt az unió lélekszá-

ma 2019-ig emelkedett. 2020-ban és 

2021-ben csökkent a népességszám, 

amit elsősorban a Covid19-járvány 

miatt megugró halálozások okoztak.

441 millió fő

55,5 millió fő
Halálozások  

száma 
 2010–2021

A népesség száma

2010. január 1.

2022. január 1.

Nemzetközi  
vándorlási többlet 

2010–2021

51,7 millió fő 
Születések 

száma 
2010–2021

447 millió fő

10,0 millió fő

* Népszámlálási adatok. Luxemburg és Ciprus esetében adat nem áll rendelkezésre.
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

–12,9 – –4,1
  –4,0 –   0,0
    0,1 –   2,5
    2,6 –   9,9
  10,0 – 33,2

Ezrelék

7.7. Ezer lakosra jutó természetes szaporodás/fogyás, 2016–2020 átlaga 7.8. Ezer lakosra jutó természetes  
szaporodás/fogyás, 2016–2020 átlaga

2016 és 2020 között az uniós régiók közel 70%-ában a halálozások száma meghaladta a születése-

két. Természetes szaporodás leginkább Írországot, a Benelux államokat, Svédország sűrűbben la-

kott területeit, az Alpok térségét, valamint a fővárosokat, illetve a legnagyobb népességű városokat 

és környéküket jellemezte.
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.10. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, 2016–2020 átlaga

2016 és 2020 között – a közösségen belüli vándorlást is figyelembe véve – a régiók több mint  

70%-ában a bevándorlók száma meghaladta az elvándorlókét. A vándorlás fő iránya a gazdaságilag 

fejlettebb térségek felé mutat. A kevésbé fejlett dél-európai (főként görög) régiók migrációs több-

lete elsősorban az unión kívülről érkezők nagy száma miatt alakult ki.

7.9. Ezer lakosra jutó vándorlási  
egyenleg, 2016–2020 átlaga

–3,5

–3,3

–2,5

–2,1

0,3

0,3

0,6

0,7

0,9

1,5

1,8

1,9

2,7

3,0

3,3

3,4

3,8

4,3

4,9

5,0

5,1

5,3

8,2

15,1

25,6

–20 0 20 40

6,9

5,5

EU-átlag: 
2,5

HR

LV

RO

LT

BG

PL

IT

SK

FR

EL

PT

HU

FI

CZ

DK

EE

BE

DE

NL

SI

AT

ES

IE

CY

SE

LU

MT

ezrelék

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

–13,8 – –7,3
  –7,2 –   0,0
    0,1 –   4,7
    4,8 – 10,4
  10,5 – 32,4

Ezrelék
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7.11. Medián életkor, 2021

Az Európai Uniót idősödő korszerkezet jellemzi, 2021-ben a népesség fele 44 évesnél idősebb volt. 

A medián életkor regionális mintázata jellemzően a természetes népmozgalmi folyamatokét követi, 

vagyis azokon a területeken alacsonyabb, ahol a születések száma meghaladja a halálozásokét.

7.12. Születéskor várható átlagos  
élettartam, 2021*

65 70 75 80 85 90
év

NőFér�

* Írország és Németország adatai 2020-ra vonatkoznak.

EU-átlag: 
Fér�: 77,2
Nő: 82,8
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26,4 – 40,9
41,0 – 43,8
43,9 – 46,8
46,9 – 52,1
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

  3,5 –   7,3
  7,4 – 11,2
11,3 – 15,6
15,7 – 20,6
20,7 – 30,2

Százalék

7.13. Nem tanuló, nem dolgozók aránya a 15–24 éves népességből, 2021
Társadalmi  
helyzet az EU-ban Az Európai Unióban a 15–24 évesek közel 90%-a képzésben, oktatásban vett részt vagy foglal-

koztatott volt 2021-ben. A skandináv és a Benelux államokban, valamint Csehországban az uniós 

átlagnál kisebb, az olasz, a román és a bolgár régiókban pedig jellemzően jóval afeletti volt a nem 

tanuló, nem dolgozó fiatalok aránya.

Az Európai Unió számos progra-

mot indított az aktuális társadal-

mi helyzet, például az oktatási és 

munkaerőpiaci viszonyok, valamint 

a digitalizáció elérhetőségének 

javítása érdekében. A világjárvány 

jelentős változásokat kényszerített ki 

a társadalmak életében, amik tovább 

erősítették a digitalizáció szerepét.

68,4%

5,3%

26,4%

Foglalkoztatott
Munkanélküli
Inaktív
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7.14. A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátája, 2021 7.15. A 15–64 éves népesség  
munkanélküliségi rátája, 2021

2021-ben az uniós foglalkoztatottság elérte a Covid19-járvány előtti (2019. évi) szintet. A foglal-

koztatási ráta az unió középső és északi (jellemzően német, holland, cseh, svéd és dán) régióiban 

volt továbbra is a legmagasabb, a déli (főként olasz, görög és spanyol) térségeiben pedig a leg- 

alacsonyabb.

0 5 10 15 20 %

EU-átlag: 7,1
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

41,1 – 48,6
48,7 – 59,4
59,5 – 66,6
66,7 – 73,4
73,5 – 84,2

Százalék
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.17. Szélessávú vezetékes internetkapcsolattal rendelkező háztartások aránya, 2021*

A járvány alatt a digitalizáció még inkább előtérbe került. 2021-ben az Európai Unióban a háztar-

tások 90%-a rendelkezett szélessávú internetkapcsolattal. A régiók túlnyomó többségében 80% 

fölötti ez az arány, Hollandiában és Spanyolország nagy részén szinte teljes a lefedettség.

7.16. Online vásárlók aránya a 16–74 
éveseken belül, 2021*

0 20 40 60 80 100 %
* Azok aránya, akik a felmérést megelőző három hónapban legalább egyszer
vásároltak az interneten. 

EU-átlag: 57
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Nincs adat

74 –   79
80 –   85
86 –   89
90 –   94
95 – 100

Százalék

* Görögországban, Lengyelországban és Németországban az adatok nagyrégiókra (NUTS1-szinten) állnak rendelkezésre. 
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7.18. Napi rendszerességgel internetezők aránya a 16–74 éveseken belül, 2021* 7.19. Napi rendszerességgel  
internetező 25–64 évesek aránya  
iskolai végzettség szerint, 2021

A digitalizáció terjedésével párhuzamosan az Európai Unió 16–74 éves népességének 80%-a már 

naponta használta a világhálót 2021-ben. A skandináv és a Benelux tagállamokban, valamint Íror-

szágban jellemzően 90% fölötti, míg a görög, a bolgár és a román régiókban rendre az uniós átlag 

alatti a naponta internetezők aránya.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

Legfeljebb alapfokú iskolai végzettségűek

Felsőfokú iskolai végzettségűek
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Nincs adat

61 – 68
69 – 75
76 – 80
81 – 87
88 – 97

Százalék

* Görögországban, Lengyelországban és Németországban az adatok nagyrégiókra (NUTS1- szinten) állnak rendelkezésre. 
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.20. Az egy főre jutó GDP az Európai Unió átlagának százalékában, vásárlóerő-paritáson számolva, 2020
Pillanatkép az EU 
gazdaságáról Az Európai Unió gazdaságilag legfejlettebb részét az Írországtól a Benelux államokon, Németorszá-

gon és Ausztrián keresztül Észak-Olaszországig terjedő övezete, a skandináv országok és a fővá-

rosokat magukba foglaló régiók jelentik. Az unió keleti és déli régióiban a legalacsonyabb az egy 

főre jutó GDP, közülük a görög, a spanyol és az olasz térségek lemaradása nőtt, a 2000-es években 

csatlakozott államoké csökkent 2010 és 2020 között.

Az Európai Unió – Kína és az Egye-

sült Államok mellett – a világgazda-

ság egyik legjelentősebb szereplője, 

tagállamainak többsége az országok 

fejlettségi rangsorának felső har-

madába tartozik. Az utóbbi évtize-

dekben az EU világgazdasági súlya 

számottevően csökkent.

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

  30 –   68
  69 – 100
101 – 134
135 – 176
177 – 272

Százalék

€€

€€

20,2%
16,2% 14,8%

2000 2010 2021

 Az Európai Unió (EU27_2020) részesedése a 
globális GDP-ből.

Forrás: Nemzetközi Valutaalap (IMF).
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7.21. Az ipar aránya a bruttó hozzáadott értékből* 7.22. Az ipar aránya a bruttó  
hozzáadott értékből, 2021*

Az Európai Unió régióinak zömében a szolgáltatások adják a gazdasági teljesítmény több mint felét. 

Az ipar súlya az ír, a német és a közép-európai régiók gazdasági szerkezetében a legnagyobb, a fő- 

várost is magába foglaló régiókban pedig jellemzően a legalacsonyabb. 
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* Euróadatokból számítva. 13 tagállam (Belgium, Ciprus, Csehország, Dánia, Észtország, Franciaország, Horvátország, Luxemburg, Magyarország, Málta, Spanyolország, Szlovákia és Szlovénia) esetében az adatok 2020-ra, a többi 14 tagállam esetében 2019-re 
vonatkoznak. 

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

  4,3 – 11,4
11,5 – 17,1
17,2 – 22,6
22,7 – 29,8
29,9 – 60,4

Százalék
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

   126,1 – 1 323,3
1 323,4 – 2 275,8
2 275,9 – 3 074,9
3 075,0 – 4 022,7
4 022,8 – 6 369,6

Foknap

7.23. Fűtési foknapok száma, 2021*

A globális klímaváltozással összefüggésben az elmúlt négy évtizedben mintegy tizedével csökkent 

az Európai Unióban a fűtési foknapok száma. A leghidegebb, északi és alpesi régiókban a fűtési 

igény csaknem tízszer akkora volt 2021-ben, mint a legmelegebb, dél-európai térségekben.

Az Európai Unió nettó energiaim-

portőr, éves energiafelhasználásának 

mintegy 40%-át képes saját termelésből 

fedezni, közel 60%-át importból biz-

tosítja. Az importforrásokat tekintve 

2020-ban még domináns volt Oroszor-

szág szerepe. Az unió energiaimportjá-

nak közel kétharmadát jelentő kőolaj-

termékek 29%-a, a földgáz és a szén 43, 

illetve 54%-a származott onnan.

Oroszország 29,3%

Egyesült Államok 9,0%

Norvégia 8,2%

Szaúd-Arábia 7,6%

Egyesült Királyság 6,9%

Kazahsztán 6,4%

Nigéria 5,9%

Irak 5,0%

Egyéb 21,6%

* A fűtési foknapok száma az épületek fűtésienergia-igényét fejezi ki a külső hőmérséklet függvényében. A mutató a ∑i(18°C–Középi) képlettel határozható meg, ahol Középi az i-edik nap középhőmérséklete, azonban csak azokat a napokat kell figyelembe 
venni, amikor a középhőmérséklet legfeljebb 15°C volt. Az ennél melegebb napokon a mutató értéke 0.

Energiagazdálkodás 
az EU-ban

 Az EU kőolajimportjának megoszlása országok 
szerint, 2020
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

    0,0 –   70,1
  70,2 – 207,5
207,6 – 343,4
343,5 – 531,9
532,0 – 793,4

Foknap

7.24. Hűtési foknapok száma, 2021* 7.25. Energiaimport-függőség, 2020

A fűtési napok csökkenésével párhuzamosan az elmúlt négy évtizedben kétszeresére nőtt az Európai 

Unióban a hűtési foknapok száma. Míg Skandináviában, az Atlanti-óceán partvidékén és a hegyvi-

déki régiókban lényegében elhanyagolható, addig a mediterrán térségekben igen jelentős a hűtési 

igény.
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* A hűtési foknapok száma az épületek hűtésienergia-igényét fejezi ki a külső hőmérséklet függvényében. A mutató a ∑i(Középi–21°C) képlettel határozható meg, ahol Középi az i-edik nap középhőmérséklete, azonban csak azokat a napokat kell figyelembe 
venni, amikor a középhőmérséklet legalább 24°C volt. Az ennél hidegebb napokon a mutató értéke 0.
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MÓDSZERTANI MEGJEGYZÉSEK

BP	 Budapest

DA	 Dél-Alföld

DD	 Dél-Dunántúl

ÉA	 Észak-Alföld

ÉM	 Észak-Magyarország

KD	 Közép-Dunántúl

NY	 Nyugat-Dunántúl

PE	 Pest

 
Módszertani  
megjegyzések

A kiadványban szereplő adatok elsődle-

ges forrása a Központi Statisztikai Hivatal, 

a nemzetközi adatok az Eurostat adat-

bázisából származnak. Minden egyéb 

forrást a felmerülés helyén jelöltünk.

Az Európai Unióra közölt adatok 

az Egyesült Királyság nélküli, 

27 tagú integrációra vonatkoznak. 

A tematikus térképek többsége az 

adatsorban lévő jelentősebb törések-

hez igazodva, természetes töréspontok 

(Jenks) szerinti kategorizáláson alapul. Ez 

alól kivételt képeznek azok, amelyeknél 

valamilyen jellegadó értékhez (pl. or-

szágos átlag) viszonyítunk, valamint a 2. 

fejezet azonos témájú térképei, amelyek 

egységes kategóriabeosztással készültek. 

Az ábrázolások során a kerekített értéke-

ket használtuk fel.

Bizonyos mutatók esetén Budapest 

kerületeire nincs adat, ezért az érintett 

járási térképeknél a főváros egészére 

számított értékek jelennek meg.

A kézirat lezárásának időpontja: 

2022. november 25., a nemzetközi 

adatok esetében 2022. október 5.

A kiadványban használt rövidítések:

Megyék OrszágokRégiók

BA	 Baranya

BÁ	 Bács-Kiskun

BÉ	 Békés

BO	 Borsod-Abaúj-Zemplén

BP	 Budapest

CS	 Csongrád-Csanád

FE	 Fejér

GY	 Győr-Moson-Sopron

HA	 Hajdú-Bihar

HE	 Heves

JÁ	 Jász-Nagykun-Szolnok

KO	 Komárom-Esztergom

NÓ	 Nógrád

PE	 Pest

SO	 Somogy

SZ	 Szabolcs-Szatmár-Bereg

TO	 Tolna

VA	 Vas

VE	 Veszprém

ZA	 Zala

AT	 Ausztria

BE	 Belgium

BG	 Bulgária

CY	 Ciprus

CZ	 Csehország

DE	 Németország

DK	 Dánia

EE	 Észtország

EL	 Görögország

ES	 Spanyolország

FI	 Finnország

FR	 Franciaország

HR	 Horvátország

HU	 Magyarország

IE	 Írország

IT	 Olaszország

LT	 Litvánia

LU	 Luxemburg

LV	 Lettország

MT	 Málta

NL	 Hollandia

PL	 Lengyelország

PT	 Portugália

RO	 Románia

SE	 Svédország

SI	 Szlovénia

SK	 Szlovákia

regisztrált váll.
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Magyarország régiói (NUTS 2-egységek), 2021. január 1.
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Magyarország megyéi (NUTS 3-egységek), 2021. január 1.
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Magyarország járásai, 2021. január 1.

  1 Budapest I. kerület
  2 Budapest II. kerület
  3 Budapest III. kerület
  4 Budapest IV. kerület
  5 Budapest V. kerület
  6 Budapest VI. kerület
  7 Budapest VII. kerület
  8 Budapest VIII. kerület
  9 Budapest IX. kerület
10 Budapest X. kerület
11 Budapest XI. kerület
12 Budapest XII. kerület
13 Budapest XIII. kerület
14 Budapest XIV. kerület
15 Budapest XV. kerület
16 Budapest XVI. kerület
17 Budapest XVII. kerület
18 Budapest XVIII. kerület
19 Budapest XIX. kerület
20 Budapest XX. kerület
21 Budapest XXI. kerület
22 Budapest XXII. kerület
23 Budapest XXIII. kerület
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Magyarország települései, 2021. január 1.

Főváros (1)
Megyei jogú város (23)
Város (324)
Nagyközség (127)
Község (2680)

Jogállás

TERÜLETI EGYSÉGEK 
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Magyarország funkcionális várostérségei, 2021. január 1.
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Az Európai Unió országai (NUTS 0-egységek), 2021. január 1.
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Az Európai Unió régiói (NUTS 2-egységek), 2021. január 1.

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

TERÜLETI EGYSÉGEK
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